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Rok 2023 to dla Jaworzna 
czas rozwoju i ważnych prze-
mian. Z powodzeniem reali-
zowano zaplanowane inwe-
stycje. Pomogły w tym dobry 
plan, konsekwencja i wsparcie 
fi nansowe, które w sporej czę-
ści pochodziło z rządowych 
środków. Jaworzno otrzymało 
dotacje m.in. na uzbrojenie 
terenów Jaworznickiego Ob-
szaru Gospodarczego, środ-
ki na konserwację zabytków 
i termomodernizację. Rok 
2023 przyniósł też pierwsze-

obchody 75- lecia działalności 
jaworznickiej książnicy. 

We wtorkowym wydarzeniu 
udział wzięli m.in.: prezydent 
Jaworzna Paweł Silbert, dy-
rektor Biblioteki Śląskiej dr 
Artur Madaliński, dyrektor 
Pedagogicznej Biblioteki Wo-
jewódzkiej im. Józefa Lom-
py w Katowicach Krzysztof
Kobiałka i Anna Zagórska
z Instytutu Książki.

Gości powitała dyrektor 
biblioteki Monika Rejdych.

cia mieszkańców. To będzie 
czas inwestycyjnej ofensywy. 
Wśród planowanych przed-
sięwzięć jest m.in. stopniowe 
zagospodarowanie Jaworz-
nickiego Obszaru Gospodar-
czego, budowa stadionu lek-
koatletycznego na „Azotanii” 
i skateparku w parku Podłę-
że, modernizacje w Szpitalu 
Wielospecjalistycznym, bu-
dowa 200 mieszkań na wyna-
jem i domknięcie Obwodnicy 
Północnej.

go i strategicznego inwesto-
ra w Jaworznickim Obszarze 
Gospodarczym. Zapraszamy 
na nasz subiektywny przegląd 
roku 2023.

We wtorek, 9 stycznia, po 
kilkumiesięcznej moderniza-
cji ponownie otwarto główną 
siedzibę Miejskiej Biblioteki 
Publicznej. Rozpoczęły się też 

Uchwała budżetowa na 
rok 2024 została przyjęta. 
Plan fi nansowy na najbliższe 
dwanaście miesięcy zakła-
da dynamiczny rozwój mia-
sta i poprawę komfortu ży-
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Bez kompleksów 
- Jaworzno poziom wyżej



nie tylko przez osobiste doznania turystyczne i zawodowe.
Mamy coraz szybsze życie i straszliwy nacisk na senso-

ryczność, zaczyna mnie to martwić, bombardowanie wy-
darzeniami i zmianami jest szalone. Świat stał się TikToko-
wym fi lmem, 30 sekund na przyciągnięcie uwagi, następna 
i następna historia. Wiadomość nie posiada wartości, tak 
szybko jest zastępowana następną. Czy ktoś jeszcze pamięta 
pandemię? Co to był ten covid? 

Dopiero przed chwilą poseł Braun został master of gaśnica, 
a tu minął błyskawicznie miesiąc i wydarzenie jest całko-
wicie przeterminowane. Moment temu dokonał się szalony 
przewrót w TVP, trwa także komisja śledcza z przewalony-
mi 70 bańkami w tle, ale nie wiadomo, czemu nie odbywa 
się ona listownie, skoro to afera kopertowa. Teraz na topie 
afera z posłami Kamińskim i Wąsikiem. W związku z tym, 
emerycko-społecznikowskie bojówki PiS-u miotają się po 
stolicy z miejsca na miejsce w ramach protestu, niczym zagu-
bieni chasydzi na Pustyni Błędowskiej. W Sejmie i okolicach 
dzieje się taki rollercoaster wydarzeń, że ciężko się zoriento-
wać, kto komu i za co chce dać po mordzie. Będziemy mieć 
szczęście, jeśli do Wielkanocy nie będzie wojny domowej. 
Chyba że zalegalizują zioło, wtedy emocje opadną i Kaczor 
z Rudym zaczną uprawiać miłość tantryczną. 

Przy tym wszystkim, kompletnie na margines medialny 
zostały przesunięte wydarzenia zza wschodniej granicy, już 
tak przywykliśmy do wojny na Ukrainie, że nie ma prak-
tycznie żadnych komentarzy, nawet gdy ruskie wypuszczą 
100 rakiet na Kijów. Na Fejsie zero akcji wsparcia dla ofi ar 
wojny, empatia się przeterminowała. 

Doszedł kolejny konfl ikt na Bliskim Wschodzie, który 
przecież wisiał od lat w powietrzu, ale kogo to obchodzi, 
przecież to daleko. Wartością dodatną wojny w tamtym 
regionie jest fakt, że dla Polaków staniały wczasy w sąsied-
nim Egipcie i zaczęli jeździć jak szaleni. Cyniczne, ale eko-
nomicznie atrakcyjne. 

Czy zdajecie sobie w ogóle sprawę, ile jest obecnie wojen 
we współczesnym świecie? Międzynarodowy Instytut Stu-
diów Strategicznych (MISS) opublikował analizę, z której 
wynika, że obecnie toczą się 183 konfl ikty zbrojne. O ilu 
wiesz z telewizji? 

Oby nie było numeru 184, przecież putinowcy dalej się 
odgrażają, chociaż... zanim zdążą zamachnąć się na Polskę, 
sami się wybijemy, w naszym piekiełku. Nie wiem czemu 
jest tak, że przeciwnik polityczny z zasady jest od razu wro-
giem, jakby nie mógł być po wyborach współpracownikiem, 
dla dobra wszystkich wyborców. Szczęścia w nowym roku. 
Będzie potrzebne.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Tymczasem do brzegu: wypada podsumować rok, cho-
ciaż generalnie nie ma się czym chwalić, gdyż spektaku-
larnych sukcesów nie odnotowano. Nie wydałem książki 
(w poprzednim wyszły aż dwie, bo się spieszyłem przed 
50. urodzinami, gdyż faceci w mojej rodzinie nie żyją zbyt 
długo), nie nagrałem płyty (ostatnie nagrania mają już... 
10 lat). Kolejny rok nie wyremontowałem łazienki, chociaż 
przymierzam się do tego od wielu lat. Dlaczego? Bo jeszcze 
wszystko w miarę działa, a płytki z roku 1963 są obecnie nie 
stare, a „wintydżowe”. Tak to sobie tłumaczę. Tym bardziej, 
że nie odpadają, bo zaprawione na betonie czy cholera wie 
czym. Zresztą robocizna i materiały okrutnie podrożały, więc 
jeśli staję przed wyborem: remont czy wyjazd do USA, to 
nie mam wątpliwości, co uczynić.

Turystycznie było dobrze, nawet bardzo. Google podpo-
wiedziało, że odbyłem 26 podróży, czyli średnio co dwa 
tygodnie gdzieś chłopa poniosło. Odwiedziłem 12 krajów, 
100 miejscowości, zameldowałem się w 520 miejscach. 
Objechałem kulę ziemską i jeszcze dołożyłem dodatkowe 5 
tysięcy kilometrów. Całkiem dobry wynik, biorąc pod uwagę 
budżet, który nie był specjalnie wielki. Nigdy nie zrobię tej 
łazienki, tak coś czuję, zaczynam być uzależniony od nowych 
doznań turystycznych. Apetyt rośnie w miarę jedzenia, a ja 
jestem głodny wrażeń, niczym Kaczyński odzyskania władzy. 

W dalszym ciągu nie odczułem pociągu do uprawiania 
sportu. Chyba że jest to FIFA na konsolę albo sportowe strze-
lanie do nazioli, także w grze. W roku 2023 konsekwentnie 
nie wszedłem na żadną górę, o której warto napisać, że jest 
wyższa od Łysicy w Górach Świętokrzyskich. 

Wystarczającym, górskim upokorzeniem, po energetyczno-
-motorycznym wyczynie, okazał się marsz na ateński Akropol. 
Złapałem oddech po 30 minutach, niesmak pozostał, gdyż 
japońscy emeryci z balkonikami śmigali obok mnie, niczym 
kozice górskie. I jeszcze foty w locie pstrykali.

Tyle w podsumowaniu 2023, teraz będzie poważniej: 
taka myśl mnie dopadła, że rok przeleciał zbyt szybko, jak-
bym oglądał fi lm w przyspieszonym tempie. Działo się tak 
dużo, iż w grudniu miałem wrażenie, że jest dopiero marzec, 
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Wystarczyło kilka dni, żeby 38-la-
tek, który groził śmiercią swojej mat-
ce, otrzymał sądowy zakaz kontak-
towania się z poszkodowaną oraz 
dozór policyjny. Usłyszał też zarzut. 
Przed sądem odpowie za groźby ka-
ralne. Grozi mu za to do trzech lat 
więzienia. Służby zadziałały bardzo 
sprawnie, bo sprawę zgłoszono 4 
stycznia.

Mężczyzna został niedawno eks-
mitowany z mieszkania swojej matki 
i prawdopodobnie stąd taka eskalacja 
złości. Jaworznianin pod wypływem 
alkoholu dobijał się do drzwi miesz-
kania matki, grożąc jej pozbawie-
niem życia. Policjanci przypominają, 

że groźby karalne mogą być wyra-
żone w dowolny sposób. To może 
być słowo, pismo, a nawet gest. Nie 
trzeba jednak godzić się na podobne 
traktowanie.

Groźby karalne to przestępstwo, 
które ścigane jest na wniosek po-
krzywdzonego. To oznacza, że mun-
durowi mogą działać dopiero wtedy, 
gdy ofi ara złoży stosowne zawiado-
mienie. Sytuacja nękanej jaworznian-
ki dowodzi, że policjanci nie pozosta-
ją obojętni, działają zdecydowanie. 
Mało tego, mundurowi przekonują, 
że warto się ratować, bo nikt nie po-
winien żyć w ciągłym strachu o życie 
swoje lub swoich bliskich.

Trzeba działaćKalejdoskop współczesnej rozpierduchy

Czas na zmianę

Grażyna Dębała

Natalia Czeleń
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Styczeń to miesiąc zmian i czas 
noworocznych postanowień. Podob-
no warto je mieć. Dobrze też jednak 
wiedzieć, jak uniknąć frustracji, gdy 
napotykamy na trudności w ich re-
alizowaniu. Warto też mieć świado-
mość, że czasem  trzeba odpuścić, by 
nie paść ofi arą własnych oczekiwań.

Zazwyczaj w nowy rok wkraczamy 
z energią i chęcią do działania. Warto 
to wykorzystać. Na początek spisać 
listę noworocznych postanowień. Psy-
cholodzy radzą, by wyjść z założenia, 
że sukcesem będzie realizacja choć 
jednego z nich. 

Dobrym pomysłem jest też upo-
ranie się z niezdrowymi nawykami. 
Podobno z nimi zawsze jest najtrud-
niej, bo codzienne rytuały, takie jak 
wypalenie papierosa czy podjadanie 
słodyczy, dają nam poczucie stabilno-
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w Sosnowcu

Po raz drugi w ciągu kilku miesięcy zo-
stałem złośliwie nazwany przez zakom-
pleksionego internetowego interloku-
tora „wieszczem”. Powoli zaczyna mi 
odbijać od tych sukcesów.

Dać szansę
Jan KleszczSzpilki w bruku

Zima znów dała o sobie znać. Dwucyfrowy mróz i śnieg 
to nie są najłatwiejsze warunki, żeby dotrzeć do pracy, zro-

bić zakupy czy wyjść na spacer z psem. Zgodnie skarżą się piesi i kierowcy. 
Wiadomo, trudniej się poruszać, a na dodatek jest po prostu zimno. Lekko nie 
mają też pracownicy odpowiedzialni za walkę z lodem i śniegiem na jaworz-
nickich drogach i chodnikach. Pracy jest mnóstwo, a mróz nie ułatwia. Na do-
datek do końca zimy jest jeszcze stosunkowo daleko, więc trudno o optymizm.

Mróz, choć dla nas bywa uciążliwy, to jednak najgroźniejszy jest dla osób 
pozbawionych dachu nad głową. Wiadomo to nie od dziś. Dla nich niska tem-
peratura może oznaczać nie, jak dla nas, komplikacje podczas drogi do pracy, 
ale bezpośrednie zagrożenie życia, bo skrajne wychłodzenie organizmu może za-
bić. Właśnie dlatego w czasie mrozów mundurowi intensyfi kują kontrole miejsc, 
w których na ogół gromadzą się bezdomni. Sprawdzane są opuszczone budynki, 
piwnice czy ciągi ciepłownicze. Przy okazji takich wizyt policjanci i strażnicy 
miejscy informują koczujące tam osoby o możliwości otrzymania pomocy.

O empatię apelują również do nas, prosząc, by nie mijać obojętnie osób 
potrzebujących pomocy. Nie trzeba zrobić wiele. Informacje o bezdomnych 
w niebezpieczeństwie można przekazać na przykład do dyżurnego jaworznic-
kiej Straży Miejskiej, dzwoniąc na bezpłatny i całodobowy numer 986. Moż-
na też dzwonić na ogólnopolski numer alarmowy 112. Odpowiednie służby 
właściwie zareagują.

I jeszcze jedno. Nie ma sensu rozważanie, czy napotkani bezdomni uczciwie 
zapracowali na swój los, czy też może ich bezdomność jest splotem wyjątko-
wo niekorzystnych i trudnych zdarzeń, czymś, co może zdarzyć się każdemu 
z nas. Kiedy zagrożone jest życie, to liczy się chyba wyłącznie to, by je ocalić. 
Tylko jeśli to zadanie się uda, to zmiana będzie jeszcze możliwa.

to nie są najłatwiejsze warunki, żeby dotrzeć do pracy, zro-

ści i bezpieczeństwa. Noworoczne po-
stanowienia to też okazja, by zmody-
fi kować swoją dietę, a jak wiadomo, 
odpowiednio  zbilansowane posiłki 
to klucz do lepszego samopoczucia 
i zdrowia.

Warto też zadbać o kondycję i za-
początkować jakąkolwiek aktywność 
fi zyczną. Codzienne spacery, wypa-
dy na basen czy treningi na siłowni 
pomagają wyzwalać endorfi ny, czyli 
„hormony szczęścia”. Nasz układ ner-
wowy produkuje je, by radzić sobie 
z bólem i stresem.

Nowy rok to też świetna okazja, by 
znaleźć hobby i rozwijać swoje pasje. 
Jeśli brak nam pomysłu, pomóc mogą 
instruktorzy jednostek kulturalnych 
w naszym mieście, którzy już opraco-
wali noworoczną ofertę warsztatów 
i zajęć artystycznych.
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| grafi ka UM Jaworzno

Uchwała budżetowa na rok 2024 została przyjęta. Plan 
fi nansowy na najbliższe dwanaście miesięcy zakłada dyna-
miczny rozwój miasta i poprawę komfortu życia mieszkań-
ców. To będzie czas inwestycyjnej ofensywy.

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

Na rok 2024 proponuję budżet nie tylko zbilanso-
wany, ale taki, który mimo znaczących przedsięwzięć 
inwestycyjnych, projektów prospołecznych i wydatko-
wania naprawdę olbrzymich sum na zadania związane 
z oświatą, pomocą społeczną, dostępnością komuni-
kacyjną, gospodarką komunalną, zdrowiem, sportem 
i kulturą, umożliwia redukcję kwoty zadłużenia miasta. 
Mam nadzieję, iż będzie to rok przełomowy, a rozpo-
czynając zagospodarowanie JOG, otworzymy wspólnie 

nowy rozdział w historii Jaworzna, jako prężnego ośrodka nowoczesnego i in-
nowacyjnego przemysłu. Przemysłu, który przyniesie nam rozwój gospodarczy 
i przyszłe miejskie budżety, które będą odpowiadały na ambicje jaworznian 
i pozycjonowały nasze miasto na wyższym poziomie.

Inwestycyjna ofensywa, 
czyli budżet miasta na rok 2024

Wśród planowanych przedsięwzięć 
jest m.in. stopniowe zagospodaro-
wanie Jaworznickiego Obszaru Go-
spodarczego, co stworzy jaworznia-
nom nowe możliwości zawodowe. 
To jednak nie wszystko. Wśród pla-
nowanych inwestycji są też budowa 
stadionu lekkoatletycznego na „Azo-
tanii” i skateparku w parku Podłę-
że, kolejne modernizacje w Szpitalu 
Wielospecjalistycznym, budowa 200 
mieszkań na wynajem i domknięcie 
Obwodnicy Północnej przez budowę 
ulicy Nowoszczakowskiej. – To do-
bry budżet, zasilony środkami z uru-
chomienia strefy przemysłowej, Ja-

worznickiego Obszaru Gospodarczego. 
Komfort życia w Jaworznie będzie się 
podwyższał – zapowiada Paweł Sil-
bert, prezydent Jaworzna.

Budżet Jaworzna na 2024 rok jest 
jednym z najwyższych w historii. 
Dochody zaplanowano na poziomie 
736,5 mln zł, a wydatki wyniosą 
799,4 mln zł. Defi cyt pokryty zosta-
nie przychodami z lokat bankowych, 
czyli z oszczędności oraz wolnych 
środków z roku 2023. Jaworzno 
dokona też spłaty rat kredytowych 
i wykupu obligacji. To znaczy, że 
miasto zredukuje dług. Jak tłumaczy 
prezydent Jaworzna, to wymierne 

efekty rozpoczęcia komercjalizacji 
nieruchomości w JOG.

Wydatki majątkowe, czyli takie, 
które związane są z inwestycjami 
miejskimi, pochłoną 131,5 mln zł. 

Pozostałe to wydatki bieżące. 262,8 
mln zł przeznaczone będzie na oświa-
tę i edukację. Subwencja z budżetu 
państwa to jedynie 166 mln zł. Po-
zostałą kwotę, czyli blisko 100 mln 
zł, wyłożyć musi miasto. Blisko 130 
mln zł to wydatki na pomoc spo-
łeczną, ochronę zdrowia i wsparcie 
rodzin, a nieco ponad 100 mln zł 
przeznaczone zostanie na gospodarkę 
komunalną i ochronę środowiska.

Przed Jaworznem inwestycyjny 
skok. Do końca 2027 roku w Wie-
loletniej Prognozie Finansowej za-
planowano wydatkowanie 629,5 
mln zł na miejskie przedsięwzięcia 
inwestycyjne. Aż 453,3 mln zł stano-
wić ma łączna kwota dofi nansowań 
ze środków Polskiego Ładu – przy-
najmniej na tyle opiewają promesy 
uzyskane od Rządu RP.

Wśród najistotniejszych spośród 
planowanych inwestycji są budowa 
ul. Nowoszczakowskiej i ronda na 
Chropaczówce oraz kameralizacja 
ul. Szczakowskiej. Przedsięwzięcie 
to warte jest łącznie ponad 44 mln zł. 
Blisko 20,5 mln zł kosztować będzie 
kontynuacja modernizacji budynków 
szkół i przedszkoli. Rozpocznie się tak-
że kompleksowa przebudowa stadio-
nu przy ul. Moniuszki, a na Podłężu 
ruszy budowa skateparku. Na oba te 
zadania przewidziano w roku 2024 
i 2025 wydatki w łącznej wysokości 
33,8 mln zł. Budowa infrastruktury 
wod.-kan. zasilającej JOG kosztować 
będzie w nadchodzącym roku 22,4 
mln zł (przy całkowitych kosztach ok. 
100 mln zł, wraz z budową nowego 
ujęcia i stacji uzdatniania wody). Bli-
sko 6 mln zł trafi  do Szpitala Wielo-
specjalistycznego, gdzie planowana 
jest przebudowa Bloku Operacyjnego, 
zakup nowego sprzętu ratującego ży-
cie oraz instalacji OZE. Ponad 9 mln 
zł z miejskiej kasy umożliwi Jaworz-
nickiemu Towarzystwu Budownictwa 
Społecznego rozbudowę 200 mieszkań 
na wynajem na osiedlu Skałka. Konty-
nuowany będzie program zazielenień 
śródmiejskich. Na nasadzenia nowych 
drzew przeznaczone zostanie w 2024 
roku 2,2 mln zł.

Grażyna Dębała

Mędrcy pokłonili się Dzieciątku  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Orszak 
przybył 

na Rynek

W Uroczystość Objawienia Pań-
skiego, czyli 6 stycznia, mieszkań-
cy przemaszerowali z koronami na 
głowach w Orszaku Trzech Króli. 
Jaworznianie przeszli z kolegiaty 
na jaworznicki Rynek. Mieszkań-
com towarzyszyli nie tylko Kacper, 
Melchior i Baltazar, ale także Or-
kiestra Dęta Zakładu Górniczego 
Sobieski, która zagrała kolędy.

– 2024 lata minęły od narodze-
nia Jezusa w Betlejem. Przez tyle 
lat pojawiało się wielu Herodów i in-
nych ludzi, którzy chcieli Dzieciąt-
ko zabić. Nie udało się im to. Dziś 
Chrystus króluje nad całym światem
– podkreślił ks. prałat Eugeniusz
Cebulski, proboszcz parafi i pw. 
św. Wojciecha i św. Katarzyny,  
która przygotowała orszak wspól-
nie z Miejskim Centrum Kultury 
i Sportu oraz miastem Jaworznem. 

Podczas uroczystej mszy świętej 
kapłan poświęcił kredę i kadzidło. 
Po nabożeństwie zebrani wzięli 
udział w przemarszu na Rynek, 
gdzie obejrzeli jasełka. Przygoto-
wali je uczniowie I Liceum Ogól-
nokształcącego pod kierunkiem 
polonistki, Ewy Szpak, wraz z or-
kiestrą ZG Sobieski. Pani Ewa jest 
autorką scenariusza i reżyserem. 
W Mędrców wcielili się ucznio-
wie I LO i Dawid Domagalski, 
jaworznicki radny i współorgani-
zator pielgrzymki młodzieżowej 
na Jasną Górę.

– Jak co roku, jako Baltazar, mo-
głem symbolicznie oddać cześć i sza-
cunek małemu Jezuskowi – stwierdził.

Jasełka odbyły się przy jaworz-
nickiej choince miejskiej. Na ma-
łej scenie czekała już Matka Boża 
z Dzieciątkiem i ze św. Józefem. 
Nie zabrakło też pasterzy, aniołów, 
diabła i króla Heroda.

– Podobały nam się orszak i jaseł-
ka. To fajne święto – przyznają Ala
i Jakub, którzy świętowali razem 
ze swoim tatą, panem Krzyszto-
fem. – Bierzemy udział w miejskim 
orszaku już trzeci raz z rzędu. To 
piękne wydarzenie. Żałujemy je-
dynie, że mało osób przychodzi na 
orszak. Oby w przyszłym roku fre-
kwencja była większa – zaznacza 
pan Krzysztof. 

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Książnica ma stać się miejscem przyjaznym dla każdego mieszkańca  
| fot. Natalia Czeleń

Rozmówcy podkreślali, że dla rozwoju miast ważna jest nie tylko strategia planowania, ale i odwaga 
| fot. Natalia Czeleń

Uczestnicy wtorkowej konferencji pn. „Miasta Idei”  
| fot. Natalia Czeleń

Rozpoczęli remont
Trwa modernizacja ulicy Szczakow-

skiej i przebudowa układu drogowe-
go w tej części miasta. W pierwszym 
etapie prac fi rma Rembud Trzebinia 
sp. z o.o. buduje nową drogę, czyli 
część ul. Nowoszczakowskiej. To je-
den z czterech etapów przedsięwzię-
cia, wartego ponad 44 mln zł.

Ulica Szczakowska to jedna z naj-
ważniejszych dróg w mieście. Prze-
biega przez Niedzieliska i łączy ul. 
Grunwaldzką z Górą Piasku, Długo-
szynem i Szczakową. To ważny trakt 
komunikacyjny dla ruchu samocho-
dowego, ciężarowego i komunikacji 
miejskiej czy ruchu rowerowego. Jej 
stan, w związku z natężeniem ru-
chu, pogorszył się. – Kompleksowa 
przebudowa ul. Szczakowskiej stanowi 
element realizowanego w Jaworznie od 
lat projektu o nazwie „Budowa Obwod-
nicy Północnej Miasta”. W ramach tego 
zadania wykonawca zrealizuje czte-
ry etapy prac budowlanych. Pierwszy 
to budowa nowej drogi, ul. Nowosz-
czakowskiej, o długości 600 metrów. 
W drugim odbędzie się przebudowa ul. 
Upadowej. W trzecim etapie przewidzia-
na jest budowa ronda na skrzyżowaniu 
ul. Szczakowskiej, Miodowej, Górnoślą-
skiej, Wachlowskiego i Chropaczówka 
oraz wprowadzenie ruchu nowym śla-
dem. W ramach czwartego etapu zo-
stanie przeprowadzona kompleksowa 

przebudowa ul. Szczakowskiej – wylicza 
Katarzyna Florek z Urzędu Miejskie-
go w Jaworznie. – Zadanie przewiduje 
również budowę nowej drogi rowerowej, 
łączącej się z istniejącym ciągiem w ul. 
Wachlowskiego i dalej wzdłuż ul. No-
woszczakowskiej. Ponadto naprzeciwko 
Klubu Relax zostanie wyznaczonych 10 
miejsc postojowych poza pasem ruchu, 
w tym jedno przeznaczone dla osób nie-
pełnosprawnych. Teren zostanie utwar-
dzony – dodaje.

Zaplanowano też budowę miejsca 
do obsługi transportu szkolnego przy 
ul. Kasprzaka, a także 9 przystanków 
autobusowych oraz 19 przejść dla pie-
szych. Przebudowie zostanie podda-
ne też skrzyżowanie z ul. Upadową.

Umowę z wykonawcą miasto pod-
pisało 31 października. Natomiast 
kilka miesięcy wcześniej na realizację 
inwestycji Jaworzno otrzymało ponad 
12,5 mln zł  dofi nansowania z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Więcej o modernizacji można do-
wiedzieć się bezpośrednio u wyko-
nawcy. Zorganizowano specjalne 
dyżury. Odbywają się one w Klubie 
Relax przy ul. Szczakowskiej 35. Naj-
bliższy zaplanowano na 30 stycznia 
w godz. 15-17.

Modernizacja Szczakowskiej ma 
zakończyć się w listopadzie 2025 
roku.                                       AZ-H

Bez kompleksów 
- Jaworzno poziom wyżej

– To była bardzo ciekawa konfe-
rencja. Warto było posłuchać mło-
dych i zdolnych ludzi – podsumowu-
je Krystyna Janicka, uczestniczka 
warsztatów.

Młodzi ludzie z kolei podkreślali, 
jak ważne dla nich jest stworzenie 
uczelni wyższej w mieście czy na-
wiązanie współpracy z uniwersyte-
tami w Katowicach czy Krakowie. 
Utrzymywali też, że potrzebne jest 
zwiększenie nakładów na kształce-
nie specjalistów i fachowców oraz 
tworzenie nowych miejsc pracy. 
Spore nadzieje pokładają w two-
rzonym właśnie Jaworznickim Ob-
szarze Gospodarczym. Młodzi po-
dzielili się też tym, jak nasze miasto 
postrzegają ich rówieśnicy, którzy 
na co dzień mieszkają w Warsza-
wie. Zdaniem młodych warszawia-
ków, Jaworzno to miasto, które nie 
boi się innowacji i eksperymentów. 
Ich zdaniem, na tym polu w porów-
naniu z innymi miastami Jaworzno 
stoi o „poziom wyżej”.

Po części warsztatowej przyszedł 
czas na debatę. Udział w niej wzięli: 
prezydent Jaworzna Paweł Silbert, 
prezydent Dąbrowy Górniczej Mar-
cin Bazylak, ekspertka ds. strate-
gii miast dr Maria Buszman oraz 
dr Marcin Baron z Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Katowicach. Mo-
deratorem debaty był dziennikarz 
Przemysław Jedlecki.

Prelegenci dyskutowali o tym, 
jak poprawić jakość życia miesz-
kańców oraz jak sprawić, aby nasze 
miasto stawało się coraz bardziej 
innowacyjne i przyjazne dla przed-
stawicieli wszystkich pokoleń. Eks-
perci omówili różnorodne aspekty 
rozwoju miasta, skupiając się na 
tych kierunkach, które pozwolą 
Jaworznu osiągnąć wyższy poziom. 

– Zależy mi, żeby Jaworzno bez 
kompleksów konkurowało z innymi 
miastami w regionie i by nasi miesz-
kańcy nie musieli zaspokajać swo-
ich ambicji i aspiracji gdzie indziej 
– podkreśla prezydent Jaworzna 
Paweł Silbert.

Natalia Czeleń

Seniorzy zwracali uwagę na to, 
jak istotna dla rozwoju miasta 
jest integracja międzypokolenio-
wa i tworzenie miejsc do dyskusji. 

Biblioteka jak nowa!
We wtorek, 9 stycznia, po 
kilkumiesięcznej moder-
nizacji ponownie otwarto 
główną siedzibę Miejskiej 
Biblioteki Publicznej. Roz-
poczęły się też obchody 
75- lecia działalności ja-
worznickiej książnicy. 

We wtorkowym wydarzeniu 
udział wzięli m.in.: prezydent Ja-
worzna Paweł Silbert, dyrektor 
Biblioteki Śląskiej dr Artur Mada-
liński, dyrektor Pedagogicznej Bi-
blioteki Wojewódzkiej im. Józefa 
Lompy w Katowicach Krzysztof
Kobiałka i Anna Zagórska z In-
stytutu Książki.

Gości powitała dyrektor bibliote-
ki Monika Rejdych. – Biblioteka to 
nie tylko zbiór książek, system znaków 
tworzących znaczenia, służących ko-
munikacji, to także przestrzeń spotkań, 
dialogu, inspiracji i edukacji. To miejsce 
wiedzy, rozrywki, relaksu i wsparcia, 
w którym można odkrywać nowe świa-
ty, pogłębiać zainteresowania, rozwijać 
pasje i talenty. To miejsce, gdzie można 
być sobą i czuć się dobrze – mówiła 
Monika Rejdych.

Modernizacja biblioteki trwała pół 
roku i przebiegała w ramach projektu 
pn. „Biblioteka innowacji – przyjazne 
miejsce dla mieszkańców. Moderni-
zacja budynku Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Jaworznie”.

Prace prowadzono w galerii ExLi-
bris, Wypożyczalni dla Dorosłych, 
Czytelni Czasopism, salce aktywności 

O tym, jak działać, by podnieść 
atrakcyjność miasta poziom wy-
żej dyskutowano podczas wtor-
kowej konferencji z cyklu „Miasta 
Idei”. Na wydarzenie składały się 
warsztaty dla młodzieży i seniorów, 
a także ekspercki panel dyskusyjny.

– Jaworzno musi stawiać na jako-
ściową pracę w nowoczesnych techno-
logiach, dobre zarobki mieszkańców, 
a także edukację odpowiadającą na 
potrzeby młodych – podkreśla Paweł
Silbert, prezydent miasta.

Jaworznicką edycję Miast Idei 
zainaugurowano tym razem warsz-
tatami, na których jaworznicka 
młodzież oraz mieszkańcy mia-
sta w jesieni życia dzielili się swo-
imi pomysłami, spostrzeżeniami 
i doświadczeniem. W spotkaniu 
uczestniczyli. uczniowie z I Liceum 
Ogólnokształcącego im. Tadeusza 
Kościuszki, seniorzy z Klubu Se-
nior+ oraz przedstawiciele Rady 
Seniorów. 
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Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie po zmianach  
| fot. Natalia Czeleń

Ferie bez nudy

Rewolucja w komunikacji

Najwięcej Julii i Mikołajów

Blisko 10 tys. jaworznickich 
uczniów jeszcze w styczniu rozpocz-
nie ferie zimowe. Laba dla nich po-
trwa od 29 stycznia do 11 lutego. 
W tym czasie atrakcji w mieście na 
pewno nie zabraknie.

O świetną zabawę dla wypoczy-
wających uczniów zadba Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu, które już 
zaprasza na „Qulturalne ferie z ro-
dziną”. Zajęcia prowadzone będą 
w pierwszym tygodniu lutego w Hali 
Widowiskowo-Sportowej przy ul. 
Grunwaldzkiej 80. W planie jest 
spektakl iluzji i magii w wykonaniu 
grupy Magiczni Show i pokazy na-
ukowe, podczas których uczestnicy 
wezmą udział w prawdziwych eks-
perymentach. Pojawi się też magik. 
Będzie bal karnawałowy oraz spektakl 
w wykonaniu teatru Lufcik na Korb-
kę. Bilety na wydarzenia kupić można 
przez stronę bilety.mckis.jaworzno.pl, 
a także w kasie Hali Widowiskowo-
-Sportowej MCKiS w godzinach 7-15.

– W tym roku w ramach akcji „Zima 
w mieście” na mieszkańców, nie tylko 
tych najmłodszych, ale i na całe rodzi-
ny, czekać będzie moc atrakcji. W pla-
nach mamy spotkania z nauką i magią, 
bal karnawałowy, spektakl teatralny, 
warsztaty plastyczne, gry, zabawy i wie-
le innych. Podczas ferii nie zabraknie 
też sportowych wyzwań. Będzie można 
skorzystać m.in. z lodowiska. Zachęcam 
do aktywnego wypoczynku. Na pewno 
każdy znajdzie coś dla siebie – zapowia-
da Monika Komańska, pełnomocnik 
ds. organizacyjnych MCKiS.

Uczestnicy akcji „Zima w mie-
ście” organizowanej w Domu Kultu-
ry w Szczakowej (ul. Jagiellońska 3) 
w pierwszym tygodniu wybiorą się 
do kina na fi lm pt. „Pan Kleks” i we-
zmą udział w balu karnawałowym, 
inspirowanym ekranizacją kinowego 
hitu. Odbywać się będą też warsztaty 
aktorskie i rękodzielnicze. 

W drugim tygodniu ferii trwała 
będzie półkolonia dla dzieci od 7. 
roku życia. Koszt udziału w „Gryf-
nych feriach” to 700 zł. – W planach 
mamy poznanie Śląska i pracy „gru-
biorza”. Zwiedzimy Muzeum Śląskie, 
Śląski Teatr Lalki i Aktora ATENEUM
oraz planetarium i Stację Ratownictwa 
Górniczego – wymienia Kinga Joń-
czyk, kierownik placówki. Zapisy 
online na stronie internetowej zglo-
szenia.mckis.jaworzno.pl. Decyduje 
kolejność zgłoszeń.

Instruktorzy z klubu Niko (ul. Na 
Stoku 14) zapraszają dzieci od 7 do 

Jaworznickie Laboratorium Biznesu zaprasza do 
udziału w spotkaniu pn. „e-Doręczenia dla fi rm - jak 
się przygotować?”. Będzie mowa o Krajowym Systemie 
Doręczeń Elektronicznych, który będzie obowiązkowy 
dla wszystkich podmiotów publicznych i fi rm rejestro-
wanych w Krajowym Rejestrze Sądowym i Centralnej 
Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej. Spo-
tkanie odbędzie się we wtorek, 16 stycznia, o godz. 16 
w siedzibie Laboratorium przy ul. Bocznej 7k.

– Wykład poprowadzi pan Adam Parysz, ceniony trener 
w zakresie m.in. e-Doręczeń – podkreśla Łukasz Cury-
ło, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Jaworznie. 
– Dbając o jaworznickich przedsiębiorców oraz instytucje 
publiczne, postanowiliśmy zorganizować spotkanie, dzięki 
któremu uczestnicy efektywnie przygotują się do rewolucji 

Mamy dane z Urzędu Stanu Cywilnego za rok 2023. 
W czasie minionych 12 miesięcy w naszym mieście za-
warto 256 małżeństw, w tym 79 było wyznaniowych, 
a 147 cywilnych. Poza granicami kraju jaworznianie 
pobrali się 30 razy.

Wśród najpopularniejszych imion, jakie jaworz-
nianie nadawali swoim pociechom w 2023 roku, są 
Julia i Mikołaj. Dla dziewczynek rodzice często wy-
bierali też imiona Amelia, Zofi a, Alicja i Klara. Do 
najczęściej nadawanych imion dla chłopców, oprócz 
Mikołaja, należały natomiast Franciszek, Aleksander, 
Antoni i Jakub. – Wśród imion rzadkich, które rodzice 
nadali swoim dzieciom, znalazły się np. Hiacynta, Abiga-

13 lat na warsztaty z papieroplastyki 
i decoupage, zajęcia krawieckie oraz 
wspólne wyjście do kina. W drugim 
tygodniu w byczyńskiej placówce 
prowadzona będzie półkolonia. Dzie-
ci wezmą udział w grach i zabawach 
integracyjnych oraz tematycznych 
warsztatach. Będzie też kilka wy-
cieczek. W planach jest wyprawa 
do Ogrodu Botaniczno-Zoologicz-
nego w Sosnowcu, kina, Muzeum 
Iluzji w Krakowie oraz do „Bajki 
Pana Kleksa”. Zajęcia rozpoczynać 
się będą o godz. 8, a kończyć o 15. 
Koszt półkolonii to 700 zł. W cenie 
jest suchy prowiant i ciepły posiłek, 
bilety wstępu, transport, warsztaty 
artystyczne, ubezpieczenie, opieka 
wykwalifi kowanej kadry i niespo-
dzianka na zakończenie.

Dobra zabawa zapowiada się rów-
nież w klubie Pod Skałką przy ul. Dą-
browskiego 17 oraz w klubie Kasztan 
przy ul. Kasztanowej 30. Instrukto-
rzy poprowadzą tam warsztaty ar-
tystyczne.

Nie zabraknie atrakcji dla miłośni-
ków sportu. W hali przy ul. Inwalidów 
Wojennych 18 w poniedziałki, środy 
i piątki odbywać się będą treningi 
piłki siatkowej, a we wtorki i czwart-
ki młodzież trenować będzie piłkę 
nożną. Od poniedziałku do piątku 
o godz. 10 pod Płaszczką odbywać 
się będą lekcje jazdy na łyżwach dla 
początkujących, a od godz. 11 treno-
wać będą zaawansowani łyżwiarze. 
Liczba miejsc jest ograniczona. Zapisy 
ruszą 22 stycznia na stronie mckis.
jaworzno.pl.

Moc atrakcji zagwarantują też 
inne miejskie jednostki. W GEOs-
ferze trwać będzie cykl warsztatów 
przyrodniczych pod hasłem „Z nami 
nie zostaniesz na lodzie”. Zajęcia są 
płatne. Więcej informacji pod nr. 
tel. 518 302 011. ATElier Kultury 
zaprasza do swojej siedziby przy ul. 
Mickiewicza 2 na warsztaty recyklin-
gowe i teatralne oraz do zwiedzania 
Galerii Kameralnej z oprowadzaniem 
kuratorskim. Szczegóły pod nr. tel.  
509 608 459. W siedzibie przy ul. 
Wiosny Ludów 1 planowane są: ka-
raoke, zabawy teatralne, ruchowe 
czy plastyczne. Informacje pod nr. 
tel.  32 762 91 42 w.15 lub 503 753 
882. W Klubie Relax przy ul. Szcza-
kowskiej 35b od poniedziałku do 
piątku w godz. 9-17 odbywać się 
będą zajęcia dla miłośników tenisa 
stołowego i piłkarzyków.

Natalia Czeleń

W zimowej ofercie MCKiS znajdzie się m.in. spektakl teatralny dla ca-
łych rodzin  | fot. Materiały Teatru Lufcik na Korbkę

w świecie komunikacji i poznają obowiązkowe dla nich 
terminy wdrożenia e-Doręczeń – zaznacza.

E-Doręczenia to elektroniczny odpowiednik listu po-
leconego za potwierdzeniem odbioru. – Dzięki tej usłu-
dze podmioty publiczne, obywatele i fi rmy mogą korzystać 
z wygodnych i bezpiecznych doręczeń elektronicznych. Są 
one równoważne prawnie tradycyjnej przesyłce poleconej 
za potwierdzeniem odbioru – wyjaśniają.

Obowiązek stosowania KSDE wprowadziła ustawa 
z dnia 18 listopada 2020 r. o doręczeniach elektro-
nicznych.

Aby wziąć udział w bezpłatnym spotkaniu, należy do-
konać zgłoszenia pod numerami: 533 239 414, 692 472 
935 lub poprzez formularz kontaktowy jlaboratoriumbiz-
nesu.pl/pl/kontakt. Spotkanie potrwa do godz. 17.   AZ-H

il, Estera, Inka, Janina, Judyta, Leokadia, Letycja, Lyra, 
Lucine, Michelle, Nadzieja i Arwena, a także Iwan, Gu-
staw, Jerzy, Johann, Józef, Juliusz, Klemens, Kazimierz, 
Maurycy, Nicolas, Natan, Ragnar, Vincent, Aron, Bastian 
i Bruno – wymienia Katarzyna Sikora z jaworznickie-
go magistratu.

W minionym roku 62 pary obchodziły jubileusze 
małżeńskie, w tym oczywiście złote gody, czyli 50-lecie 
pożycia małżeńskiego. W ostatnim roku w Jaworznie 
odnotowano też 141 rozwodów.

W 2023 roku jaworznicki USC sporządził też 1096 
aktów zgonu, z czego 1074 dotyczyło osób, które zmarły 
w Jaworznie, a 22 osób, które odeszły za granicą.   AZ-H

Biblioteka jak nowa!
dla dzieci, Czytelni Naukowej, au-
dytorium, w klatkach schodowych 
i dziale administracji. W ramach in-
westycji wymieniono m.in. instalacje 
elektryczne i oświetlenie. W całym 
budynku zastosowano oświetlenie 
inteligentne oraz LED, zmieniające 
się w zależności od zapotrzebowania. 
Dzięki wymianie wykładzin na pod-
łogach oraz zastosowaniu podkładów 
akustycznych, mostków i specjalnych 
fi larów wyciszono niektóre pomiesz-
czenia. Zmodernizowano również 
sufi ty. Odrestaurowano zewnętrzne 
podcienie. W ramach przedsięwzię-
cia odnowiono schody i podjazd dla 
niepełnosprawnych. Latem mieścić 
się tam będzie czytelnia plenerowa. 
Przez całą dobę czynne będzie tam 
też informatorium. W podcieniach 
stanął totem z dostępem do inter-
netu. Obok usytuowany jest książ-
komat, umożliwiający wypożycza-
nie i zwroty książek. Odświeżono 
ściany. Udało się także zaaranżować 
strefy aktywności dla różnych grup 
wiekowych. Na parterze znajduje 
się strefa klubowa i relaksu dla se-
niorów. Piętro wyżej ulokowana jest 
nowoczesna strefa multimedialna dla 
młodzieży, a także strefa dziecięca. 
W książnicy pojawiło się też profe-
sjonalne studio nagrań, z którego 
będą mogli korzystać mieszkańcy. 
Pracownicy biblioteki liczą na to, 
że powstawać tam będą audiobo-
oki czy ciekawe wywiady i podca-

sty. Zakupiono również nowocze-
sne urządzenia, w tym książkomat, 
skaner planetarny, hologram, sprzęt 
do transmisji/streamingu oraz kom-
putery dla niewidomych. Biblioteka 
została dostosowana do potrzeb osób 
niepełnosprawnych.

Całkowity koszt inwestycji to po-
nad 4 mln zł, przy czym książnicy 
udało się pozyskać blisko 2 mln zł 
ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego oraz ponad 2 
mln z jaworznickiego budżetu. Bi-
blioteka miała też ponad 22 tys. zł 
wkładu własnego. 

– Wprowadzone zmiany nie tyl-
ko odpowiadają na obecne potrzeby 

użytkowników, ale także kreują nową 
przyszłość dla miasta, podnosząc je 
na poziom wyżej – podkreśla prezy-
dent Jaworzna Paweł Silbert.

Podczas wtorkowego wydarzenia 
zainaugurowano obchody 75-lecia 
jaworznickiej książnicy. Czytelni-
cy korzystają z niej od 1948 roku. 
Z okazji jubileuszu zaplanowano 
autorskie spotkania z pisarzami, wy-
stawę fotografi i i koncerty.

– Zapraszam do zwiedzania i korzy-
stania z naszych zasobów i usług. Niech 
biblioteka umożliwia realizację pasji, 
daje radość i satysfakcję – podkreśla 
dyrektor obiektu Monika Rejdych.

Natalia Czeleń
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Zdaniem lek. stom. Tadeusza Karpia poprawa higieny jamy ustnej przy-
czynia się do lepszej kondycji organizmu i zmniejsza ryzyko pojawienia 
się chorób przewlekłych | fot. Materiały prywatne

Początek roku to czas 
postanowień. Lek. stom. 
Tadeusz Karp proponu-
je, by zacząć od zadba-
nia o prawidłową higienę 
jamy ustnej. To ważny 
krok do zdrowia i piękne-
go uśmiechu.

one 

Plan na rok 2024? 
Zadbać o zdrowie!

– Jeśli chcemy zatroszczyć się 
o zdrowie, w tym o stan zębów, war-
to zacząć od weryfi kacji swoich na-
wyków związanych z higieną jamy 
ustnej – radzi Tadeusz Karp.

Przede wszystkim zęby powinni-
śmy myć po każdym posiłku. Rano 
często swoje pierwsze kroki kie-
rujemy do łazienki, myjemy zęby 
i dopiero potem jemy śniadanie, 
a powinno być odwrotnie. Kolej-
ną ważną kwestią jest stosowanie 
poprawnej techniki mycia zębów.

– Warto sprawdzić, jak długo 
szczotkujemy zęby. Często ten pro-
ces trwa o wiele krócej, niż nam się 
wydaje. W ciągu minuty czy dwóch 
raczej nie uda nam się porządnie wy-
czyścić zębów, wynitkować przestrzeni 
międzyzębowych oraz oczyścić języka 
– podkreśla stomatolog.

Jaworznicki specjalista zaleca, by 
szczotkowanie trwało minimum kil-
ka minut. Niezwykle ważna jest też 
dokładność. Szczotkować należy nie 
tylko zęby, ale i język, na którym 
także osiadają resztki pożywienia 
i bakterie. Trzeba też zwracać uwa-
gę czy dziąsła nie są zaczerwienione.

– Jeśli tak, to jest to oznaka, że 
najprawdopodobniej szczotkujemy 
zęby zbyt mocno lub nasza szczotka 
jest zbyt twarda. Może też występuje 
stan zapalny dziąseł, a to poważny 
powód, by iść do dentysty – podkre-
śla Tadeusz Karp.

Ekspert zaleca, by nie płukać zę-
bów wodą tuż po po ich wyszczot-
kowaniu, by działanie pasty było 
dłuższe. 

Instruktaż poprawnej higieny 
jamy ustnej oferuje każdy gabinet 
stomatologiczny w mieście. – Higie-
nistka lub lekarz stomatolog pokażą 
krok po kroku, jak dbać o higienę 

jamy ustnej, podpowiedzą, jaka tech-
nika jest najlepsza. Pomogą też dobrać 
odpowiednią szczoteczkę, pastę czy 
inne zalecane akcesoria – opowiada 
jaworznicki stomatolog.

Tadeusz Karp podkreśla, że istot-
ne jest też sprawdzenie stanu szczo-
teczek do zębów wszystkich do-
mowników. Jeśli służą nam dłużej 
niż kilka miesięcy, powinniśmy je 
już wymienić. Wymiana szczotecz-
ki jest również niezbędna wtedy, 
gdy ktoś z domowników w ostat-
nim czasie chorował. Warto za-
opatrzyć się również w nici den-
tystyczne i płyn do higieny jamy 
ustnej. – Nawet jeśli do tej pory ich 
nie stosowaliśmy, to dobry czas, by 
zacząć. Higiena naszej jamy ustnej 

znacząco się dzięki temu poprawi – 
przekonuje lek. stom.

Tadeusz Karp przypomina także 
o kontrolnych wizytach w gabinecie 
dentystycznym. Powinniśmy plano-
wać je z wyprzedzeniem. Nie tylko 
wtedy, gdy zacznie nas boleć ząb.

– Takie wizyty zaleca się minimum 
raz w roku, a najlepiej częściej. Jeśli 
wizyta w gabinecie dentystycznym nie 
kojarzy nam się zbyt przyjemnie lub 
zwyczajnie się boimy, pamiętajmy, że 
zanim rozpoczniemy leczenie, może-
my najpierw umówić się na rozmowę 
z lekarzem – podkreśla pan Tadeusz.

Zdaniem specjalisty taka wizyta 
konsultacyjna ułatwi wielu pacjen-
tom powrót do leczenia.

Natalia Czeleń

Profi laktyka bez skierowania
Zespół Lecznictwa Otwartego w Jaworz-

nie realizuje program pilotażowy badania 
stóp dzieci i młodzieży. Programem objęci 
są mieszkańcy od 5. do 16. roku życia. Skie-
rowanie nie jest potrzebne.

Program pilotażowy badania stóp dzieci 
i młodzieży zaproponowało Ministerstwo 
Zdrowia w odpowiedzi na statystyki, które 
pokazują, że  wady postawy obecnie dotyka-

ją ponad połowy dzieci. Zdaniem ekspertów 
nieleczone wady kończyn dolnych wpływają 
na zaburzenie pracy i ruchomości stawu ko-
lanowego u dziecka. Program ten na terenie 
Polski realizuje tylko 16 podmiotów leczni-
czych, w tym jaworznickie ZLO.

– Celem proponowanego programu pilota-
żowego badania stóp dzieci i młodzieży jest 
praktyczne sprawdzenie efektywności wykry-

wania wad kończyn dolnych u dzieci przez 
manualne badanie biomechaniki stóp oraz 
badanie podoskopowe, a także  zaplanowania 
i prowadzenia dalszego postępowania tera-
peutycznego przez fi zjoterapeutę, jak również 
dokonanie przez niego końcowej oceny i opisu 
stanu funkcjonalnego dziecka po zakończeniu 
fi zjoterapii – tłumaczy Renata Zając ze ZLO 
w Jaworznie.

Potwierdzeniem wykonanego badania jest 
wynik badania oraz wytyczne, co do dalsze-
go postępowania.

Badanie można zrealizować w Dziale Fi-
zjoterapii w placówce Zespołu Lecznictwa 
Otwartego Sp. z o.o.  przy al. Piłsudskiego 
80 po wcześniejszym uzgodnieniu terminu 
pod nr. telefonu  32 616 61 89.

Natalia Czeleń

Smacznie 
i zdrowo

Bezpieczniej 
z maseczką

Szpital Wielospecjalistyczny w Ja-
worznie bierze udział w akcji pod 
hasłem „Dobry posiłek w szpitalu”. 
Każdego dnia placówka publikuje 
na swojej stronie internetowej zdję-
cie co najmniej dwóch posiłków 
serwowanych pacjentom właśnie 
tej lecznicy. Mają one być przede 
wszystkim zdrowe i dobrze zbilan-
sowane.

– SP ZOZ Szpital Wielospecjalistycz-
ny w Jaworznie przystąpił do progra-
mu pilotażowego pt. „Dobry posiłek 
w szpitalu”, który został wprowadzony 
przez Ministerstwo Zdrowia. Program 
ten stanowi integralną część procesu 
leczenia i rekonwalescencji pacjenta – 
tłumaczy Jolanta Sikora-Kałużna, 
p.o. zastępcy dyrektora ds. pielę-
gniarstwa jaworznickiego szpitala.

Celem programu pn. „Dobry po-
siłek w szpitalu” jest przede wszyst-
kim zwiększenie dostępności porad 
żywieniowych oraz wdrożenie opty-
malnego modelu żywienia pacjen-
tów w szpitalu. Zdaniem ekspertów, 

Sezon na przeziębienia w toku. 
Specjaliści odnotowują zwiększoną 
liczbę zachorowań wywołanych przez  
wirusy i bakterie. Na zakażenie nara-
żeni są nie tylko pacjenci oczekujący 
w kolejce na wizytę u lekarza, ale 
i medycy. W związku z tym personel 
Zespołu Lecznictwa Otwartego prosi, 
aby przed wejściem do przychodni 
założyć maseczkę. Warto też pamię-
tać o dezynfekcji rąk.

Niektórzy lekarze już stosują ma-
seczki, by chronić siebie i innych 
przed zakażeniem i o to samo proszą 
swoich pacjentów. – Prosimy o stoso-
wanie zasad dla bezpieczeństwa swo-
jego oraz innych pacjentów – apeluje 
personel medyczny ZLO.

Zimą i jesienią jesteśmy bardziej 
narażeni na choroby zakaźne. Może to 
wynikać nie tylko z chłodu wpływają-
cego na zachowanie wirusów. Kluczo-
we jest też spędzanie większej ilości 
czasu w zatłoczonych miejscach oraz 

dobrze odżywiony pacjent szybciej 
powraca do zdrowia i krócej przeby-
wa w szpitalu, co korzystnie wpływa 
na jego ogólny stan zdrowia fi zycz-
nego i psychicznego.

Program realizowany będzie do 
30 czerwca. Do tego czasu na stro-
nie jaworznickiej lecznicy prezen-
towane są zdjęcia wraz z opisami 
przykładowych śniadań i obiadów 
dla diety podstawowej oraz diety 
z ograniczeniem łatwo przyswajal-
nych węglowodanów.

– Wszystkie posiłki przeznaczone 
dla pacjentów są przygotowywane 
w oparciu o jadłospis opracowany 
przez dietetyka – podkreśla Jolanta 
Sikora-Kałużna.

Rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z 25 września 2023 r. w sprawie 
programu pilotażowego w zakresie 
edukacji żywieniowej oraz popra-
wy jakości żywienia w szpitalach 
„Dobry posiłek w szpitalu” weszło 
w życie 27 września.

Natalia Czeleń

mniejsza ekspozycja organizmu na 
słońce. Światowa Organizacja Zdro-
wia szacuje, że rocznie na grypę może 
chorować od 5 do 10 proc. dorosłych 
i od 20 do 30 proc. dzieci.

Istotną rolę w zapobieganiu zakaże-
niom odgrywają szczepienia. Ryzyko 
zachorowania zmniejsza też regular-
na dezynfekcja rąk oraz stosowanie 
jednorazowych maseczek. Zasady te 
stosowaliśmy w okresie obostrzeń 
w czasie pandemii COVID-19. Zgod-
nie z obowiązującymi aktualnie prze-
pisami jest to choroba traktowana 
tak samo jak inne zakaźne choroby 
sezonowe, np. grypa. Coraz głośniej 
jednak mówi się o powrocie do obo-
wiązku noszenia maseczek w przy-
chodniach lekarskich i szpitalach. 
Wirus bowiem wciąż jest groźny. 
Według statystyk 8 stycznia w całej 
Polsce odnotowano 78 nowych przy-
padków zachorowania na COVID-19. 

Natalia Czeleń
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Uczniowie SP 4 wykonują gniotki antystresowe w szkolnej świetlicy 
| fot. Materiały prywatne

Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Українка перетворила 
хобі на справу та розвиває в Польщі

– У холодну пору відправляла макаронси 
по всій Україні «Новою поштою». А от мусові 
торти готувала та доставляла лише в Києві, 
бо ж специфіка продукту, – каже Анна.

Аби розвиватись і бути оціненою, Анна 
Уткіна двічі брала участь у заході «Всі. Свої» 
– то був цікавий досвід. З’явились запити на 
іншу випічку, торти.

– Відчула, що варто масштабуватись, бо 
люди хотіли до визначних дат бісквіти. 
Питали й про паски, тож замовила форми 
для панеттоне, мріяла, як буду тішити охочих 
незвичною випічкою до Великодня. А тут 
ковід, сидіння вдома. Тож зрозуміла, що 
випікання панеттоне якраз стане розрадою 
в ті складні часи.

Разом із чоловіком розвозила безкоштовно 
випічку Києвом, не боялась пробувати нове. А 
згодом – нова вагітність, що внесла корективи 
в життя та бізнес жінки:

– Я мала токсикоз до 39 тижня, смерділо 
все, навіть мінералка. Однак в цей час 
намагалась дивитись багато семінарів, 
пробувати щось робити для себе, родини, 
вела чимало нотаток, аби взятись за хобі, 
коли мине цей стан.

Другий син народився з вадами серця, 
тож це постійні ліки та нагляд кардіологів. 
Коли почалась повномасштабна війна, то 
ліків для малечі не могли знайти ніде. Тоді 
Анна з дітьми та своїми батьками поїхали 
до Нідерландів, де вже давно жили родичі 

торти. І лише там я зрозуміла, як багато 
нюнасів, наприклад: якщо дощ за вікном – 
то макаронси не вдадуться. Ліза ділилась 
порадами, контактами. 

Тож Анна пізнала таємниці випікання 
макаронсів, створила сторінки в соцмережах, 
справа почала приносити задоволення та 
кошти.

Перші клієнти – друзі. Спрацьовувало й 
сарафанне радіо.

Анна Уткіна нині живе в Катовіце, 
приїхала з Києва восени. Фінансистка 
за освітою кілька років як знайшла себе 
у ролі кондитера.

Анна 10 років працювала в рекламному 
бізнесі, а  у 2018 році народила дитину та 
пішла у відпустку по догляду за малечею. 
Тоді й почався шлях киянки з маркетолога 
в кондитери.

– Я створила сторінку, придумала назву, 
замовила упакування, наклейки, стрічки зі 
своїм брендом. Жила день і ніч цією справою, 
– ділиться жінка. Але хобі з’явилось раніше.

Рецепти шукала в інтернеті, постійно 
експериментувала – то печиво, то макаронси, 
то мафіни. 

– Приблизно у 2015 році в  Україні стали 
популярними макаронси, їх пропонували до 
кави чи не в кожній кав’ярні. Я пробувала 
їх скрізь за кордоном. Хотіла навчитись 
пекти їх, але нічого не виходило: зіпсувала 
кілограмів 15 того мигдалевого борошна. А 
потім ми переїхали за місто, пощастило, що 
малюк довго спав, тож я могла записатись 
на майстер-клас. Перший був в одній 
з кулінарних шкіл у Києві, там все чітко 
пояснили, розповіли, ми готували. А вдома 
знову нічого не виходило. Я вирішила 
піти ще повчитись, другий вчитель – це 
Ліза Глінська (переможниця кулінарного 
шоу «Майстер-шеф-2»). З нею ми 3 дні 
вчились готувати макаронси та мусові 

й запросили їх на обстеження. Шість місяців 
були в Нідерландах.

Там на свято короля місцеві запропонували 
Анні приготувати макаронси.

– Я спекла понад тисячу макаронсів, це 
мене відволікло від постійних лікарень, 
переживань. Частину грошей передала 
українським військовим. Згодом почала 
отримувати замовлення: макаронси, бісквіти, 
медівники, наполеони, – ділиться жінка.

Із жовтня 2023 року родина приїхала в 
Катовіце, бо саме тут Анна має родичів, котрі 
допомагають адаптуватись жінці з дітьми в 
новій країні. Малі (5 і 2 роки) пішли в садок, 
але постійні хвороби, бо адаптація нелегка.

З Катовіце жінка планує пов’язати своє 
життя і продовжити власну справу.

– В моєму житті є багато кохання, але одне 
з них я знайшла не одразу й не так давно. Це 
кохання, заради якого іноді я прокидаюсь о 
4-ій ранку, а іноді лягаю після 1-ої ночі. Але 
від нього я отримую величезне задоволення 
і натхнення! Якщо хочеш смачний, стильний 
і сучасний торт, то ти саме на тій сторінці! 
– пише Анна на macaranna_cake_ketowice в 
мережі Іnstagram.

Zwalczają stres, sieją życzliwość
Antystresowe gniotki trafi ły do 

Urzędu Miejskiego, Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, Powia-
towego Urzędu Pracy i Miejskiego 
Zarządu Nieruchomości Komunal-
nych przy ul. Północnej. Znaleźć je 
można też w przychodniach Zespo-
łu Lecznictwa Otwartego, Wodo-
ciągach, domach kultury oraz na 
przystankach autobusowych i w ga-
lerii handlowej i jaworznickich bu-
dynkach użyteczności publicznej. 
To pomysł uczniów i pedagogów 
ze Szkoły Podstawowej nr 4. Anty-
stresowe gniotki, wykonane przez 
uczniów, poprawiają samopoczucie 
i przypominają, jak ważne jest zdro-
wie i komfort psychiczny. – Zapro-
ponowaliśmy mieszkańcom antystreso-
we gniotki, które pomogą eliminować 
napięcie psychiczne – podkreśla pani 
Katarzyna Warzecha z SP 4.

Gniotek to zabawka, która pomaga 
łagodzić stres oraz niweluje napię-
cie powstałe w efekcie codziennych, 
nieprzyjemnych sytuacji, pozytywnie 
wpływa na układ nerwowy i popra-
wia samopoczucie. Każdy mieszka-
niec może zabrać ze sobą gniotka. Są 
starannie zapakowane, a wewnątrz 
znajduje się karteczka z dedykacją. 
Inicjatorzy akcji proszą, by uszano-
wać ich ciężką pracę i nie niszczyć 
znalezionych gniotków. – Mamy też 

nadzieję, że zainspirujemy kolejne oso-
by do rozpowszechniania życzliwości 
w naszym społeczeństwie, a małe, ko-
lorowe dzieła będą krążyły, niosąc ze 
sobą uśmiech i pozytywną energię na 
całe Jaworzno, a może i dalej – mówią 
inicjatorki akcji z SP 4.

Akcja szkolnej społeczności bar-
dzo się spodobała. Wiceprezydent 
Łukasz Kolarczyk osobiście spo-
tkał się z autorami antystresowych 
gniotków w ich szkolnej „fabryce”.

– Z wieloma twórcami modeli gniot-
ków spotykamy się podczas Dziecięcej 

Ligi Mistrzów w Piłce Nożnej. Pozdro-
wienia dla kreatywnych dzieciaków, 
ich nauczycieli i pani dyrektor Beaty 
Kadeli, która z entuzjazmem daje zielo-
ne światło na kolejne pomysły – mówi 
Łukasz Kolarczyk. 

Akcja „Nie zgubiłem się, szukam 
swojego domu” wzbudziła duże zain-
teresowanie.  Zamówienia spływają 
z wielu fi rm i instytucji. – Każdy chce 
przygarnąć antystresowego gniotka od 
dzieciaków ze szkoły na Starej Hucie – 
podkreśla wiceprezydent Jaworzna.

Natalia Czeleń

Rozstrzygnięto miejski konkurs 
plastyczny „Rodzina zastępcza – bez-
pieczny dom”. Jego organizatorem 
był Dział Pieczy Zastępczej Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej. Na kon-
kurs  wpłynęły 244 prace od uczniów 
z 20 jaworznickich szkół. Autorzy na 
swoich pracach najczęściej przedsta-
wiali szczęśliwe rodziny.

– Nie spodziewaliśmy się, że nasz kon-
kurs wzbudzi aż takie zainteresowanie. 
Na ten sukces wpływ miała na pewno 
pani naczelnik Wydziału Edukacji Ire-
na Wojtanowicz-Stadler, która zapro-
siła nas na spotkanie z dyrektorami 
wszystkich jaworznickich szkół, podczas 
którego miałyśmy okazję opowiedzieć 
o naszym konkursie i zachęcić placówki 
do udziału w nim – zdradza Joanna
Kaszuba, kierownik Działu Pieczy 
Zastępczej MOPS.

Prace konkursowe oceniały Kry-
styna Bojęś, kierownik Referatu 
Współpracy z Organizacjami Poza-
rządowymi w Wydziale Współpracy 
Społecznej i Gospodarczej Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie, Joanna
Kaszuba, kierownik Działu Pieczy 
Zastępczej MOPS w Jaworznie, oraz 
Bernadeta Lizok, starszy koordy-
nator Rodzinnej Pieczy Zastępczej 
Działu Pieczy Zastępczej MOPS w Ja-
worznie. Komisja zdecydowała, że 
laureatką konkursu w kategorii klas 

Dom oczami dzieci

1-3 szkół podstawowych została Lena
Reszka z SP 19. Drugie miejsce przy-
znano Alicji Marcinkowskiej z SP 
18, a trzecie Piotrowi Marcowi z SP 
3. W kategorii klas 4-8 szkół podsta-
wowych najlepszą pracę wykonała 
Amelia Kowalczyk z SP 8. Drugie 
miejsce należało do Lavinii Karayr-
lan z SP 12, a trzecie do MaiKoszyk
z SP 20. Spośród uczniów szkół śred-
nich nagrodzono Wiktorię Brzozow-
ską, uczennicę Zespołu Szkół Ponad-
podstawowych nr 2 w Jaworznie.

Wybrane prace konkursowe można 
podziwiać do 31 stycznia, w Młodzie-
żowym Domu Kultury im. Jaworz-
niaków.                                       NC

Laureaci po ogłoszeniu wyników 
konkursu  | fot. Materiały UM
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2023
Dla Jaworzna to był czas rozwoju i ważnych przemian

ROK
Mimo trudnej sytuacji gospodar-
czej, spowodowanej m.in. trwającą 
w Ukrainie wojną, w naszym mie-
ście z powodzeniem realizowano 
zaplanowane inwestycje. Pomogły 
w tym dobry plan, konsekwencja 
i wsparcie fi nansowe, które w spo-
rej części pochodziło z rządowych 
środków.

Jaworzno otrzymało dotacje m.in. na uzbro-
jenie terenów Jaworznickiego Obszaru Gospo-
darczego, środki na konserwację zabytków, na 
termomodernizację i ekoinwestycje w miejskich 
placówkach edukacyjnych i ośrodkach zdrowia. 
Były też dotacje na przebudowę dróg, stadionu 
miejskiego Azotania i budowę nowego skate-
parku w parku na Podłężu.

Rok 2023 przyniósł też pierwszego i strate-
gicznego inwestora w Jaworznickim Obszarze 
Gospodarczym. Spółka ElektroMobility Poland 
kupiła działkę pod budowę fabryki samochodów 
elektrycznych Izera.

Ważne wydarzenia odnotowaliśmy też na 
polu kultury. Jaworznianie bawili się na tra-
dycyjnym Koncercie Noworocznym, podczas 
Dni Jaworzna czy na kolejnej edycji Polski od 
Kuchni, w której duże sukcesy odniosły jaworz-
nickie zespoły śpiewacze. Ważnym punktem 
był też oczywiście Tydzień Seniora. Wspólnie 
świętowaliśmy popularne wśród mieszkańców 
dożynki, miejskie i byczyńskie, uroczystości or-
ganizowane w ramach Chwalebnych Dziejów 
Lotnictwa Polskiego czy lubiany i znany już 
w całej Polsce Festiwal Modelarski.

W naszym subiektywnym podsumowaniu 
minionego roku przypominamy najważniejsze 
wydarzenia ostatnich 12 miesięcy, które miały 
miejsce w Jaworznie.

STYCZEŃ
Prezydent Jaworzna, Paweł Silbert, podpisał 

umowy dotacyjne z rodzinnymi ogrodami dział-
kowymi. 8 stowarzyszeń otrzymało z gminnej 
kasy po kilkadziesiąt tysięcy złotych np. na re-
mont alejek, modernizację sieci wodociągowej 
czy energetycznej, naprawę ogrodzenia i inne 
tego typu przedsięwzięcia.

Styczeń to też fi nał Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy. Fundacja zbierała na leczenie 
posocznicy. Mieszkańcy naszego miasta wrzu-
cili do puszek ponad 186 tys. zł. Po raz kolejny 
prawo do nadania nazwy rondu WOŚP wylicy-
tował, za 41 116 zł, Jakub Bochenek, właści-
ciel fi rmy Tuban.

Woytka Mrozka i soliści operowi oraz grupa 
baletowa. Honorowym patronem imprezy 
był prezydent Paweł Silebrt. Wydarzenie 
zostało zorganizowane przez MCKiS wraz 
z partnerami.

Fundacja Kobieca Przystań otworzyła w Pa-
wilonie 72 na Podłężu Modowy Punkt Cha-
rytatywny Charity Shop. To miejsce, gdzie 
można oddawać używane ubrania w dobrym 
stanie. W uroczystym otwarciu  uczestni-
czył m.in. wiceprezydent Jaworzna Łukasz
Kolarczyk.

LUTY

Udało się uratować zalew Łęg. Korzystne roz-
wiązanie wypracowano po rozmowach prezy-
denta Jaworzna, Pawła Silberta, z przedstawicie-
lami spółek, które do tej pory zasilały zbiornik 
w wodę, a które w listopadzie 2022 roku tego 
zaniechały. Łęg zaczął wysychać, a był rezerwu-
arem przeciwpożarowym dla pobliskich lasów. 
Gmina znalazła pieniądze na ratowanie stawów 
i uzgodniła z Lasami Państwowymi pogłębienie 
i odmulenie zbiorników.

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 8 zaję-
li drugie miejsce w ogólnopolskim konkursie 
„You can dance – nowa generacja”. Walczy-
ło w nim ponad 300 placówek oświatowych. 
Roztańczona młodzież z SP8 zdobyła nagrodę 
w wysokości 9 tys. zł.

MAJ

Magistrat ogłosił, że miasto dostanie 200 tys. zł 
dofi nansowania z marszałkowskiego Programu 
Poprawy Jakości Powietrza na zakup mobilnego 
laboratorium i samochodu elektrycznego, sużące-
go do badań przez strażników miejskich jakości 
powietrza i identyfi kacji źródeł zanieczyszczeń, 
w celu ograniczenia emisji szkodliwych substancji.

W Hali Widowiskowo-Sportowej MCKiS od-
była się 6. edycja International Automotive 
Business Meeting 2023. Była m.in. mowa o sa-
mochodach elektrycznych Izera, elektromo-
bilności, polskiej gospodarce wodorowej i po-
jazdach autonomicznych. Wśród uczestników 
znaleźli się przedstawiciele międzynarodowych 
fi rm, stowarzyszeń i mediów, w tym delegacje 
z Wielkiej Brytanii i Włoch. Organizatorami 
wydarzenia były Włoska Izba Handlowo-Prze-
mysłowa w Polsce i KSSE.

Po raz 22. świętowaliśmy Dzień Godności 
Osób Niepełnosprawnych. Wzięli w nim udział 
m.in. uczniowie i przedszkolaki z placówek, 
prowadzących zespoły integracyjne. Klucze do 
bram miasta przekazał uczestnikom prezydent 
Paweł Silbert. Organizatorami obchodów były 
MCKiS i Urząd Miejski.

Największą imprezą kulturalną począt-
ku roku był XXI Koncert Noworoczny pt. 
„Grande amore”, na który przyszło około 
tysiąca melomanów. Wystąpili muzycy or-
kiestry symfonicznej pod wodzą maestro 

Jaworzno zyskało fi nansowe wsparcie 
na kompleksową przebudowę ulicy Szcza-
kowskiej.  Inwestycja zyskała dofi nanso-
wanie z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg, w kwocie ponad 12,5 mln zł. Mo-
dernizacja tej ważnej dla ruchu jaworz-
nickiej ulicy rozpoczęła się w grudniu 
tamtego roku.

Strażacy z PSP otrzymali od miasta nowy 
lekki, specjalny samochód operacyjny, toyotę 
corollę. Wsparcie wyniosło 265 tys. zł. Z tej 
kwoty strażacy mogli też zainstalować nowy 
system odciągania spalin w swojej siedzibie.

Dużym wydarzeniem była impreza karna-
wałowa dla seniorów w Hali Widowiskowo-
-Sportowej. Zgromadziła prawie 500 osób. To 
była pierwsza z dyskotek dla osób starszych, 
które odbyły się w 2023 roku. Inicjatorem 
tych cyklicznych wydarzeń jest Łukasz Kolar-
czyk,wiceprezydent Jaworzna, a ich organi-
zatorem MCKiS.

MARZEC

Jaworznicka GEOsfera została uhonorowana 
nagrodą Sztuka i Design w Przestrzeni Publicz-
nej i statuetką BenchMan w kategorii ECO, 
którą przyznał dziekan Wydziału Architektu-
ry Politechniki Śląskiej. Kapituła konkursowa 
nagrodziła GEOsferę za zakończone sukcesem 
przywrócenie terenowi poeksploatacyjnemu 
w Jaworznie funkcji społecznych.

Podsumowano rządowy projekt „Laborato-
ria Przyszłości”. W SP 2 otwarto pracownię 
hafciarską. Podstawówka z Podłęża to jedna 
z 23 jaworznickich szkół, które zyskały fi nan-
sowe wsparcie (w sumie ponad 2 mln zł) z puli, 
przyznanej przez Ministerstwo Edukacji i Nauki 
oraz Centrum GovTech w Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów.

W marcu nowe samochody operacyj-
ne, dzięki wsparciu miasta (120 tys. zł), 
otrzymali również jaworzniccy policjanci. 
Kluczyki wręczyli mundurowym prezydent 
Paweł Silbert i jego zastępca Łukasz Ko-
larczyk. Miejskie dofi nansowanie objęło 
połowę kwoty, potrzebnej, na kupno aut. 
Drugą część policja opłaciła z własnego 
budżetu.

KWIECIEŃ
Jaworznickie Towarzystwo Budownictwa 

Społecznego podpisało umowę na budowę 
100 nowych mieszkań na wynajem na osie-
dlu Skałka. Powstają tam kawalerki oraz lo-
kale dwu i trzypokojowe. Zostaną oddane 
w standardzie „pod klucz”. Budowa nowych 
mieszkań to koszt 36 mln zł.

Jaworzniccy prezydenci i prezes Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej poinformowali 
o postępach w przygotowywaniu Jaworznic-
kiego Obszaru Gospodarczego dla inwestorów 
i o Branżowym Centrum Umiejętności przy 
ul. Sportowej 1. Wsparcie gmina otrzymała 
z rządowych funduszy – na inwestycje wod.-
-kan. 100 mln zł (a w kolejnych miesiącach 
na przebudowę układu drogowego 250 mln 
zł i na BCU 16 mln zł).

Jaworznicki prezydent podpisał 
z przedstawicielami fi rmy BikeU Sp. z.o-
.o. umowę na Jaworznicki Rower Miej-
ski. Jaworzno, jako jedno z pierwszych 
miast w Polsce, wprowadziło wynajem 
długoterminowy dla 171 użytkowni-
ków. Z kolei w ramach wynajmu krót-
koterminowego udostępnione zostało 
50 rowerów.

Po kilkuletniej przerwie powróciła w na-
szym mieście akcja „Nie daj szansy złodziejowi 
– oznakuj swój rower”. Pierwsze znakowanie 
miało miejsce 15 kwietnia i przeprowadzili 
je strażnicy miejscy razem z policjantami. 
Tego dnia grawer (indywidualny kod wyryty 
na ramie za pomocą specjalnego urządzenia) 
zyskało aż 77 rowerów.

Jaworznianie bawili się na kolejnym Świę-
cie Rodziny w parku Podłęże. Impreza roz-
poczęła się Rowerowym Rajdem Rodzin-
nym, w którym wzięło  udział 434 cyklistów. 
Startowali z Rynku, a fi niszowali w parku 
na Podłężu, gdzie czekało wiele atrakcji dla 
całych rodzin. Gwiazdą imprezy był zespół 
Baciary.

CZERWIEC
Radni udzielili prezydentowi Jaworzna 

wotum zaufania i absolutorium za wykona-
nie budżetu w 2022 roku. Dochody miasta 
wyniosły 748 704 644,90 zł, wydatki 715 
127 810,92 zł, a nadwyżka budżetowa 33 
576 833,98 zł.

Spółka Restrukturyzacji Kopalń przekazała 
Jaworznu około 4 ha terenu po kopalni Jan 
Kanty, pod zabudowę mieszkaniową, budowę 
dróg dojazdowych i stacji uzdatniania wody, 
zasilanej wodami kopalnianymi, na potrzeby 
JOG (umowę na zagospodarowanie wód pod-
pisały Wodociągi Jaworzno, gmina i SRK). SRK 
wciąż włada terenem, na którym znajduje się 
szyb Witold I.202320232023202320232023202320232023202320232023
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2023
Dla Jaworzna to był czas rozwoju i ważnych przemian

ROK
Najmłodsi jaworznianie świętowali Dzień 

Dziecka m.in. z MCKiS i stowarzyszeniem 
Jaworzno Moje Miasto. Mieszkańcy bawili 
się też na Dniach Jaworzna. W ich ramach 
odbyły się m.in. fi nałowe mecze Dziecięcej 
Ligi Mistrzów w Piłce Nożnej, festiwal Holi 
oraz koncerty Viki Gabor, Nocnego Kochan-
ka i Smolastego.

Paweł Silbert i Janusz Łach, prezes Jaworz-
nickiego Towarzystwa Budownictwa Społecz-
nego, odebrali promesę na bezzwrotną dotację 
w wysokości blisko 9 mln zł na budowę nowych 
mieszkań przy ul. Insurekcji Kościuszkowskiej.

Prezydent Jaworzna, wraz z prezesem KSSE 
i prezesem PKM Jaworzno, podpisali porozumie-
nie w sprawie Jaworznickiego Klastra Energii. 
W skład klastra weszły też inne spółki miejskie, 
instytucje kultury i szpital.

LIPIEC
Główna siedziba Miejskiej Biblioteki Publicz-

nej została zamknięta na kilka miesięcy dla 
czytelników. W placówce odbył się bowiem ge-
neralny remont. Wielkie otwarcie książnicy po 
modernizacji miało miejsce 9 stycznia tego roku.

Wakacje to czas remontów w jaworznickich 
szkołach i przedszkolach. Zgodnie z zapowie-
dzią prezydenta Jaworzna, w ramach programu 
„Jaworzno Wspiera Rodziny”, także przy pięciu 
przedszkolach miejskich powstały nowoczesne 
place zabaw.

Członkinie Pracowni Haftu Regionalnego za-
prosiły na wystawę zapasek, będących rekon-
strukcją tych, jakie przed laty nosiły jaworznickie 
gospodynie. Ekspozycja pt. „Królestwo haftu” 
odbyła się w ramach cyklu „Skarby Miasta, 
Skarby Regionu”, którego inicjatorką jest Iwo-
na Brandys, historyk sztuki z Muzeum Miasta 
Jaworzna.

Grupa Złota z Jaworzna pielgrzymowała, 
po raz 25., na Jasną Górę. Na pątniczy szlak 
jaworznianie wyruszyli 8 sierpnia. Po drodze 
grupa połączyła się z pielgrzymami z innych 
miejscowości diecezji. Przed obraz Matki Bożej 
Częstochowskiej pielgrzymi dotarli w niedzie-
lę, 13 sierpnia.

Do Betlejem w Jaworznie dotarły relikwie 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus i Najświętszego 
Oblicza. Program dwudniowych uroczystości 
w naszym mieście był bogaty, a na msze św., 
czuwania i spotkania okolicznościowe przyby-
ło wielu jaworznian.  Francuska karmelitanka 
patronuje wspólnocie Betlejem od wielu lat.

na Osiedlu Stałym, apel poległych i koncert or-
kiestry wojskowej. Imprezą towarzyszącą był, 
zorganizowany tydzień wcześniej, XVI Festiwal 
Modelarski.

PAŹDZIERNIK

sce, w której testowano takie auto na drodze 
publicznej w prawdziwym ruchu ulicznym. 
Przedsięwzięcie przeprowadził zespół badaw-
czy z Sieci Badawczej Łukasiewicz-Przemy-
słowego Instytutu Motoryzacji. Naukowcy 
testowali działanie algorytmów odpowie-
dzialnych za sterowanie systemami wyko-
nawczymi pojazdu zautomatyzowanego, 
mapowanie terenu, planowanie toru jazdy 
pojazdu oraz rozpoznawanie i identyfi kację 
otaczających obiektów.

28 listopada doszło do tragicznego wypadku 
w kopalni Sobieski. Zginęło 4 górników, którzy 
pracowali przy rurociągu w pokładzie 210 na 
poziomie 500 metrów, a dwóch trafi ło do szpi-
tala. Prezydent Jaworzna ogłosił miejską żałobę, 
która trwała do 2 grudnia.

GRUDZIEŃ

Jaworznianie smakowali pysznych dań 
podczas wojewódzkiego etapu festiwalu 
„Polska od Kuchni”, który odbył się w parku 
na Podłężu. Smakowite specjały serwowały 
członkinie kół gospodyń wiejskich z całego 
regionu. Odbyły się też artystyczne wystę-
py, wybory Miss Wdzięku i koncert gwiazd 
polskiej sceny muzycznej. Współorganiza-
torem wydarzenia w naszym mieście było 
MCKiS. Miss Wdzięku w kat. do 45. roku ży-
cia okrzyknięto Julię Cebulę z Jaworznianek. 
W konkursie artystycznym pierwsze miejsce 
zdobyły z kolei Dąbrowianki.

SIERPIEŃ
Staraniem prezydenta Jaworzna, Pawła Silber-

ta, nasze miasto otrzymało 1,2 mln zł dofi nan-
sowania z puli Rządowego Programu Ochrony 
Zabytków na prace konserwatorskie w kościele 
pw. św. Elżbiety Węgierskiej w Szczakowej. Re-
nowacja obejmuje konserwację prac tynkarskich, 
naprawę zwieńczenia hełmu wieży, remont 
muru otaczającego świątynię i zabytkowej groty.

Na Rynku odbyły się Dożynki Miejskie. 
Rozpoczęła je msza św. w kolegiacie. Na 
głównym miejskim placu miały miejsce ob-
rzędy dożynkowe, występy zespołów śpiewa-
czych, wystawa maszyn rolniczych i wiele 
innych atrakcji. Starostami dożynek byli 
Dominika i Michał Stańczakowie, którzy 
upieczony z jaworznickich plonów chleb, 
przekazali na ręce Łukasza Kolarczyka, za-
stępcy prezydenta Jaworzna.

WRZESIEŃ
Święto plonów, ale już dzielnicowe, odbyło 

się 3 września w Byczynie. Dożynkowym chle-
bem częstowali zebranych prezydent Jaworzna 
Paweł Silbert, wiceprezydent Łukasz Kolarczyk, 
posłanka Ewa Malik, były wicemarszałek woj. 
śląskiego Dariusz Starzycki, sekretarz miasta 
Ewa Sidełko-Paleczny i radna Anna Lichota. 

Jaworznianie świętowali Tydzień Seniora. 
W programie znalazły się m.in. koncerty, spek-
takl teatralny, potańcówka, msza św., rajd nor-
dic walking, biesiada i seans fi lmowy. W fi nale 
ogólnopolskiego festiwalu „Polska od Kuchni”, 
2. miejsce w kat. artystycznej zajęły Dąbrowian-
ki, a 3. w wyborach Miss Wdzięku Julia Cebula 
z Jaworznianek.

Na Kongresie Nowej Mobilności w Łodzi 
Janusz Michałek, prezes KSSE, prezydent 
Paweł Silbert i Piotr Zaremba, prezes Elec-
troMobility Poland, ogłosili, że to właśnie 
Electro MobilityPoland będzie pierwszym 
inwestorem na terenie JOG i zostanie wła-
ścicielem działki o powierzchni 117 ha.

17 września odbyły się Chwalebne Dzieje Lot-
nictwa Polskiego, zainicjowane przez Światowe 
Stowarzyszenie Lotników Polskich. W progra-
mie znalazły się m.in. msza św. w sanktuarium 

Naszemu miastu przyznano rządowe 
wsparcie – 250 mln zł na stworzenie ukła-
du drogowego na terenie i wokół JOG, 30 
mln zł na przebudowę Azotanii i budowę 
skateparku na Podłężu, 8 mln zł na termo-
modernizację, budowę i montaż instalacji 
odnawialnych źródeł energii w przedszko-
lach i w przychodniach ZLO, 2 mln zł na 
wentylację, ogrzewanie i klimatyzację blo-
ku operacyjnego w jaworznickim szpitalu, 
3,5 mln zł na prace konserwatorskie baraku 
z czasów II wojny światowej i 500 tys. zł 
jako dodatkowe wsparcie renowacji kościoła 
w Szczakowej. Do Jaworzna dotarło mobil-
ne laboratorium, na które dofi nansowanie 
gmina otrzymała w maju.

W wyborach do Sejmu i Senatu frekwencja 
w Jaworznie wyniosła ponad 75 proc. Spośród 
jaworznickich kandydatów mandat do Sejmu 
zyskał Wojciech Saługa z KO.

Sejmowa komisja wydała zgodę na sprzedaż 
gruntów pod fabrykę Izery. 31 października 
gmina podpisała zaś umowę z fi rmą Rembud 
Trzebinia na przebudowę ul. Szczakowskiej.

Sosina otrzymała nagrodę w ogólnopolskim 
konkursie Towarzystwa Urbanistów Polskich 
na Najlepiej Zagospodarowaną Przestrzeń Pu-
bliczną w Polsce.

LISTOPAD
Prezydent Jaworzna i przedstawiciele Electro-

Mobility Poland poświadczyli notarialnie zakup 
działki na terenie JOG, na której ma powstać fa-
bryka Izery. 128 mln zł ze sprzedaży 117-hektaro-
wego terenu, wpłynęło na konto bankowe miasta.

W naszym mieście odbyło się wyjazdowe po-
siedzenie kilku komisji Sejmiku Województwa 
Śląskiego. Spotkanie miało przybliżyć radnym 
m.in. wyniki badań, dotyczących produkcji 
pelletu z biomasy roślinnej, które w Jaworz-
nie prowadzą Uniwersytet Śląski i Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu.

28 i 29 listopada odbyły się w naszym 
mieście testy pojazdu autonomicznego. Ja-
worzno jest pierwszą miejscowością w Pol-

W barbórkę do Jaworzna przyjechał pre-
zydent RP, Andrzej Duda, by wesprzeć po-
grążoną w żałobie górniczą społeczność. 
Spotkał się z przedstawicielami kopalni i ra-
townikami górniczymi kopalni Sobieski 
i złożył kwiaty pod fi gurą św. Barbary na 
terenie zakładu.

W GEOsferze zaprezentowano koncepcję za-
gospodarowania drugiej części kamieniołomu 
Sodowa Góra. Powstać maja tam m.in. mu-
zeum w starej prochowni, wieża widokowa, 
lapidarium, alpinarium, park starych maszyn 
i kompleks naukowo-dydaktyczny.

W Urzędzie Miejskim podpisano umowy 
na budowę sieci wodno-kanalizacyjnej dla 
JOG. Z puli 100 mln zł rządowego wsparcia 
zostanie zrealizowanych pięć dużych zadań, 
w tym m.in. zaprojektowanie i przebudowa 
przepompowni Siłownia II, sieci kanalizacji 
ogólnospławnej w ul. Energetyków, systemu 
kanalizacji deszczowej i odwodnienia oraz 
sieci wod-kan na terenie JOG, a także bu-
dowa Stacji Uzdatniania Wody Jan Kanty.

Podczas grudniowej sesji Rady Miejskiej radni 
uchwalili budżet Jaworzna na 2024 rok. Do-
chody zaplanowano na poziomie 736,5 mln zł, 
a wydatki na poziomie 799,4 mln zł, z czego 
na wydatki inwestycyjne gmina zamierza prze-
znaczyć 131,5 mln zł. Defi cyt ma wynieść 62,9 
mln zł. Zostanie pokryty przychodami gminy 
z lokat bankowych i wolnych środków z roku 
2023, spłaty rat kredytowych i wykupu obli-
gacje z poprzednich lat.                          AZ-H

fot. Materiały MCKiS Jaworzno, UM Jaworzno
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Japonia zachwyca kuchnią
Jaworznianka Jessika 
Kaczmarczyk ma za sobą 
wyprawę życia. Tym ra-
zem w charakterze lidera 
wypraw Klubu Soliści Ad-
venture Club pojechała do 
Japonii. Na zwiedzanie 
miała tylko 12 dni, toteż 
plan podróży był wyjąt-
kowo napięty! Na miejscu 
zastała ją piękna i niezwy-
kle kolorowa jesień.

Jessika eskapadę rozpoczęła w To-
kio. To stolica i jednocześnie najwięk-
sze miasto w Japonii. Jaworznianka 
była oczarowana rozrywkową dziel-
nicą Akihabara oraz centrum kultury 
młodzieżowej i stylów mody Haraju-
ku. Wrażenie zrobiła też na niej biz-
nesowa i pełna życia nocami Shibuja 
czy ruchliwa i zatłoczona Shinjuku. 
Podróżniczce udało się też dotrzeć 
do najbardziej luksusowego regionu 
stolicy - Ginze. Zwiedziła również 
Odaibu, sztuczną wyspę w Zatoce To-
kijskiej, połączoną mostem Rainbow 
Bridge z centrum Tokio. – Wszystkie 
te miejsca, ich zaułki, budziły mój za-
chwyt i zdziwienie – wspomina Jessika
Kaczmarczyk.

W programie wycieczki było też 
miasto Kioto, gdzie podróżnicy mogli 
bliżej poznać kulturę gejsz i samura-
jów. Najstarszą dzielnicę gejsz soliści 
zwiedzali odziani w kimona. Jessice 
ten tradycyjny element japońskiej 
garderoby bardzo przypadł do gu-
stu. Moda jest jej szczególnie bliska. 
Podróżniczka przez lata studiowała 
światową historię ubioru i zajmowa-
ła się też pomocą w dobraniu odpo-
wiednich stylizacji klientkom. Za-

łożenie kimona okazało się bardzo 
czasochłonne. – Wprawiona stylistka 
ubierała mnie przez ponad 10 minut – 
zdradza Jessika.

Turystka zwiedziła liczne pałace 
oraz zamki, należące niegdyś do Szo-
gunów, a wpisane dziś na listę świa-
towego dziedzictwa UNESCO. Zoba-
czyła m.in. Złoty Pawilon Kinkaku-ji. 
Zachwyciły ją  świątynie Kiyomizu 
- dera oraz Fushimi inari. Jaworznic-
ka turystka gościła także w Narze na 
wyspie Honsiu. – Są tam imponujące 
świątynie, które otacza pełen jelonków 
Nara Park. Zwierzęta te są tam uzna-
wane za boskie stworzenia. Można 
je karmić specjalnymi ciasteczkami, 
a one w zamian się kłaniają. To jedno 
z najlepszych doświadczeń – wspomi-
na Jessika.

Następnym przystankiem na mapie 
solistki był wpisany na listę UNESCO 
zamek Szogunów Himeji, a zaraz po 
nim zwiedzanie Hiroszimy. Podróżu-
jąc po Japonii Jessika przemieszczała 
się  najróżniejszymi środkami trans-
portu, głównie metrem. Jej zdaniem 
najszybszym transportem w Japonii 
okazał się jednak shinkansen, czyli 
ultra szybki pociąg, który umożliwiał 
pokonywanie kolejnych kilometrów 
w krótkim czasie. – Tak właśnie trafi -
liśmy do Hiroszimy, która nas totalnie 
zaskoczyła. To miasto powstało jak 
feniks z popiołów i jest naprawdę uro-
cze i klimatyczne – opowiada liderka 
wycieczki.

Wizyta w Parku Pokoju oraz Mu-
zeum Pokoju, poświęconych atakowi 
nuklearnemu na Hiroszimę, skłaniały 
do refl eksji. Następnie grupa popły-
nęła promem, by zobaczyć najsłyn-
niejszą bramę torii na świętej wyspie 
Itsukushima. Torii to symboliczna 
brama o charakterystycznym kształ-
cie, prowadząca do świętego obszaru 
chramów i miejsc świętych shintō. –  
Wysepka była pełna jelonków. Można 

tam też zorganizować treking na górę 
Misen, bądź wjechać wyciągiem na górę 
i podziwiać górzysty wulkaniczny kraj
– zdradza jaworznianka.

Solistka odwiedziła też Osakę, zna-
ną jako imprezowe i hipsterskie mia-
sto. Utwierdziła się w przekonaniu, że 
ma ono faktycznie do zaoferowania 
sporo rozrywek, w tym popularne 
w Japonii karaoke czy pachinko, czyli 
salony gier komputerowych.

By oderwać się od miejskiego 
gwaru, Jessika ruszyła w góry do 
Koya-san. Tam uczestniczyła w mszy 
buddyjskiej i spała w klasztorze na 
tradycyjnych futonach, czyli japoń-
skich łóżkach, ułożonych na trady-
cyjnej bambusowej podłodze, złożo-
nej z mat tatami. Miała też okazję 
zażyć kąpieli w onsenie, czyli łaźni 
w gorących źródłach. – To magiczne 
miejsce. Wszystkie te doświadczenia 
zostaną ze mną na długo. Podobnie 
jak malownicza trasa. By tam się do-
stać, musieliśmy jechać lokalną kolejką 
wąskotorową i kolejką linową, a ostat-

ni odcinek pokonaliśmy autobusem – 
opowiada Jessika.

Podczas podróży do Japonii ja-
worznianka doszła do wniosku, że 
wciąż żyjemy ze stereotypami na 
temat tego kraju. – Wbrew pozorom 
w Kraju Kwitnącej Wiśni nie tak łatwo 
o herbaciarnię. Herbatę można ku-
pić głównie w automatach, w których, 
o zgrozo, podgrzewane są plastikowe 
butelki ze słodzoną lub gorzką herbatą
– tłumaczy Jessika. 

Jaworzniankę nieco rozczarował 
brak wszechobecnego nurtu kul-
turowego kawaii, polegającego na 
postrzeganiu świata jako uroczego, 
słodkiego. – Spodziewałam się więcej 
mangi, anime, a tymczasem napotka-
łam je tylko w kilku miejscach np. na 
jednej ulicy w Harajuku Takeshita czy 
na Akihabarze. Raz dziennie przez całą 
Japonię przejeżdża też wagon Hello 
Kitty – mówi Jessika.

Jaworznianka podczas swej podró-
ży miała okazję poznać bliżej kulturę 
i zwyczaje Japończyków. Przekonuje, 

że jest to naród dość smutny i zapra-
cowany. – Japończycy są bardzo cisi. 
Przykładowo, w metrze nie wolno roz-
mawiać. Na ulicach nie uświadczymy 
gwaru czy dźwięku klaksonów – zdra-
dza jaworznianka.

Podróżniczka odniosła też wra-
żenie, że Japończycy bywają mało 
pomocni, a ich znajomość języka an-
gielskiego jest bardzo mała. Wrażenie 
na jaworzniance zrobiła natomiast ja-
pońska kuchnia. – Sushi jest tu wybitne 
i serwowane jest nie tylko z rybą, ale 
również kurczakiem, wołowiną i w in-
nych wariantach – opowiada.

Japonia słynie też z takich sma-
kołyków, jak wołowina Kobe, która 
ma pochodzić od szczęśliwych krów 
czy okonomijaki, czyli tradycyjnego 
placka z jajkiem. Popularne są tam też 
przeróżne kanapki ryżowe, słodycze 
z zieloną herbatą matcha czy mochi, 
ciasteczka z mąki ryżowej.

Zdaniem liderki azjatyckiej wypra-
wy, w tradycyjnej japońskiej kuchni 
trudniej mogą odnajdować się wege-
tarianie. – Trzeba się mocno naszukać, 
by zjeść coś, co nie zawiera czerwonego 
mięsa czy ryb. Sama na  czas tej podró-
ży, musiałam sobie zrobić dyspensę na 
ryby – zdradza.

Jaworznicka turystka odkryła też, 
że w Japonii nie ma tradycji jedze-
nia chleba na zakwasie. Japończycy 
lubią natomiast chleb tostowy czy 
słodkie bułki. – W Japonii przeszka-
dzało mi podejście do plastiku i ekologii. 
Wszystko pakowane jest tam w plastik. 
Czasem pod opakowaniem kryje się ko-
lejne. Świadomość ekologiczna w kraju 
kwitnącej wiśni odbiega od tej, jaką 
mamy w Polsce – opowiada Jessika 
Kaczmarczyk.

Więcej na temat wyprawy jaworz-
nianki znaleźć można na jej blogach: 
Buszujacwcodziennosci.com i Tryal-
ternative.pl.

Natalia Czeleń
Poza zwiedzaniem jaworznianka znalazła też czas na dobrą zabawę i re-
laks  | fot. Materiały prywatne

Jessika Kaczmarczyk zwiedziła najważniejsze punkty na mapie Japonii  
| fot. Materiały prywatne

Japońska kultura zrobiła na niej niemałe wrażenie  
| fot. Materiały prywatne

10 NR 1/2024            11 STYCZNIA 2024LUDZIE, SPRAWY, WYDARZENIA



Anna Kramarz z Wrocławia zdo-
była grand prix I Ogólnopolskie-
go Konkursu Ceramicznego im. 
Leszka Dutki.

Widać smoka, co robisz? - To ja go tnę!

każda strona ocieka 
klimatem. Co chwila 

trafi amy na ilustracje 
pokazujące mieszkańców i miejsca 

Neosibirska, znajdziemy tu również 
mapę, karty postaci, masę tabelek i… mikrosłow-
niczek słówek, wyrażeń i przysłów rosyjskiego 
słownictwa. Podręcznik podzielony został na trzy-
naście rozdziałów. Mamy tutaj coś dla graczy 
i przede wszystkim dla mistrza gry. Dowiemy się, 
jak toczyć walki, co to jest strumień i zgłębimy 
kompendium świata. W podręczniku znajdziemy 
także przykładową rozgrywkę i scenariusz autor-
stwa Michała Gołkowskiego. 

Co dodatkowo wyróżnia według mnie SibirPunk 
na tle innych epregów? Otóż najczęściej w tego 
typu grach, kiedy będziemy chcieli wykonać 
jakąś akcję, której powodzenie nie jest pewne, 

RPG: SIBIRPUNK I GENESYS

mistrz gry zarządza przeprowa-
dzenie testu. Zwykle używamy 
wtedy zestawu kości – tutaj jednak 
gracze rzucają samymi standardowymi 
K6, a raczej określoną ich pulę, a poziom trud-
ności testu określa liczbę sukcesów, jakie trzeba 
uzyskać z tych kości – notabene nasze umiejęt-
ności, cechy i współczynniki określają od jakiej 
liczby liczone są sukcesy. Na rynku poza głów-
nym podręcznikiem, którego dystrybutorem jest 
Rebel, dostępny jest również ekran mistrza gry, 
który zawiera szereg niezbędnych informacji dla 
prowadzącego sesję narratora.

Na początku wspominałem o długim korytarzu 
pełnym drzwi, które są różnymi systemami RPG. 
A co, gdyby cały korytarz był właśnie takim sys-
temem? Ponadto gracze sami mogliby wstawiać 
swoje „drzwi”, które idealnie wpasują się pod 
względem mechaniki? Takim „korytarzem” jest 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

Genesys wydany w kraju przez gdańskie 
wydawnictwo Rebel. 

Genesys to w uproszczeniu system nar-
racyjnych kostek i to jest to, co odróżnia 

go od większości erpegów. Zwykle rzuty 
kośćmi są zero-jedynkowe – albo otworzysz 

drzwi do skarbca albo nie. W przypadku kości 
narracyjnych możesz otworzyć drzwi, ale zła-
miesz klucz, albo drzwi pozostaną zamknięte, 
ale upadający na ziemię klucz wskaże Ci tajną 
zapadkę, której naciśnięcie może Ci pomóc 

wejść do środka. 
Co do samego podręcznika, to jest on 

wydany w grubej, twardej oprawie, liczy 
przeszło 260 stron i został podzielony na 

trzy części. Pierwsza część opisuje zasady 
gry i zawiera również dział dla mistrza gry. 

Druga część przedstawia sześć przykładowych 
uniwersów, w których można wykorzystać sys-

tem, trzecia natomiast zawiera porady dla mistrza 
gry oraz kilka dodatkowych zasad i porad do stwo-
rzenia autorskich światów. Ponadto podręcznik za-
wiera karty postaci, jest przepełniony ilustracjami 
w formie szkiców oraz „blachą tekstu”.

Oprócz głównego podręcznika, na rynku do-
stępny jest również ekran mistrza gry, wymagane 
w systemie kości (można zastąpić je aplikacją) oraz 
podręcznik przenoszący graczy do krainy Terrinoth. 
Obecnie w sieci są jeszcze dostępne cyfrowe wersje 
starterów, które wraz z kośćmi pozwalają nowym 
graczom zagłębić się w świat Genesys – mowa 
o Zgliszczach Potęgi (dla 
fanów Twilight Imperium) 
oraz Mniejsze Zło (dla fa-
nów Descenta).

Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.pl.

Zastanawialiście się kiedyś, jak to jest przenieść 
się do innego świata? Trafi ć do odmiennej 
od naszej rzeczywistości? Wchodzicie do 
długiego korytarza pełnego drzwi – 
drzwi po prawej mogą was zabrać do 
świata przepełnionego magią, drzwi 
po lewej na stację kosmiczną w od-
ległej galaktyce. Na tym jednak nie 
koniec. Za kolejnymi drzwiami świat 
pomykających przyjaznych kucyków, 
kolejne drzwi to z kolei bandycko-krymi-
nalny półświatek blokowisk futurystycznej 
federacji, tuż obok długie macki i dziwna 
zielonkawa poświata… Robi się ciekawie, 
a tu korytarz ciągnie się i ciągnie – witajcie 
w świecie gier fabularnych. 

Gra fabularna (RPG), czyli role-playing game 
potocznie zwana również grą wyobraźni lub 
erpegiem, to nic innego jak gra, w której gracze 
wcielają się w stworzone, zwykle przez siebie, 
postacie i przeżywają wspaniałe przygody z po-
mocą narratora, czyli mistrza gry. Oczywiście 
nie wszystko co w danej chwili wymyślą sobie 
uczestnicy, zostaje od razu wcielone w życie – 
tutaj pojawiają się zazwyczaj kostki i różnego 
rodzaju testy, nad którymi czuwa wspomniany 
mistrz gry.

Na rynku dostępnych jest wiele podręczników 
– drzwi do innych światów, a za jednymi z nich 
znajduje się blokowisko Neosibirska. To tutaj gra-
cze mogą zagłębić się w świat wykreowany przez 
Michała Gołkowskiego, autora SibirPunka, świat, 
który czerpie po części z lat 90., a po części z przy-
szłości, w której wszczepy i cybernetyka poszły 
„lekko” do przodu. Co zatem znajdziemy w pod-
ręczniku do tej dystopijnej przyszłości?

Sam podręcznik został wydany bardzo staran-
nie – twarda oprawa i 300 stron z informacjami 
na temat m.in. tworzenia bohatera, zasad walki 
czy świata gry. Warto podkreślić, że praktycznie 

Armia zaśpiewa 
w kolegiacie

27 stycznia na jaworznian będzie czekać nie 
lada gratka muzyczna. Do naszego miasta przy-
jedzie Mała Armia Janosika, czyli zespół złożony 
z niemal 180 artystów, głównie dzieci i młodzie-
ży. Grupa da koncert w kolegiacie św. Wojciecha 
i św. Katarzyny w Centrum o godz. 18.30. 

Mała Armia Janosika powstała w 2015 roku, 
a jej siedziba znajduje się w Rabie Wyżnej. Na-
zwa zespołu oznacza jego liczebność i to, że 
w większości tworzą go dzieci i młodzież. Słowo 
Janosik nawiązuje natomiast do folkloru Karpat. 
Grupa ma na koncie kilkadziesiąt koncertów.

Wstęp na wydarzenie jest biletowany. Niestety, 
obecnie biletów nie ma już w sprzedaży. Koncert 
spotkał się z ogromnym zainteresowaniem miesz-
kańców i wszystkie bilety zostały sprzedane w 
rekordowym tempie. Można jednak dołączyć do 
wydarzenia na Fb, gdzie osoby, którym akurat 
zmieniły się plany, oferują odsprzedanie biletów.

Na koncert zapraszają Paweł Silbert, pre-
zydent Jaworzna, i Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu. Inicjatorami wydarzenia są jaworznic-
cy radni, Maciej Stanek i DawidDomagalski. 
– Mała Armia Janosika, czyli największa kapela 
góralska w Polsce, zaśpiewa kolędy i pastorałki 
w jaworznickiej kolegiacie. To będzie najwięk-
szy projekt muzyczny zainicjowany przeze mnie 
razem z Maciejem Stankiem, pod honorowym 
patronatem prezydenta Pawła Silberta. Do zo-
baczenia 27 stycznia o godz. 18.30 – zaprasza 
Dawid Domagalski.                                 AZ-H

Ceramiczne talenty

Organizatorami rywalizacji były Muzeum 
Miasta Jaworzna i Młodzieżowy Dom Kultu-
ry im. Jaworzniaków. Prace ceramiczne były 
oceniane w dwóch kategoriach: ceramika ar-
tystyczna i ceramika użytkowa. Wręczenie na-
gród odbyło się 29 grudnia w siedzibie MDK 
na Osiedlu Stałym. 

– Liczba nadesłanych prac, a było ich 59, i ich 
poziom naprawdę zaskakują – podkreśla Małgo-
rzata Wosik z MDK Jaworzno, pomysłodaw-
czyni konkursu im. Leszka Dudki.

Pomysł na konkurs zrodził się, gdy pani Mał-
gorzata szukała podobnych, by wystawić na nich 
prace swoich podopiecznych. Okazuje się, że jest 
ich naprawdę niewiele. Dlatego postanowiła, by 
ceramiczną rywalizację zorganizować w Jaworz-
nie. Patronem konkursu został Leszek Dudka, 
urodzony w naszym mieście rzeźbiarz, ceramik, 
malarz, którego dzieła można zobaczyć w pol-
skich i zagranicznych muzeach. Prace artysty 
są też w zbiorach Muzeum Miasta Jaworzna. 

– Leszek Dudka był osobą wybitną. Urodził się 
w Jaworznie i choć w nim nie mieszkał, to zawsze 

nasze miasto było mu bliskie – zaznacza Prze-
mysław Dudzik, dyrektor MMJ. – Co warto 
podkreślić, jaworznicki konkurs ceramiczny obję-
li patronatami zarówno prezydent Jaworzna, jak 
i prezydent Krakowa – dodaje.

Wśród uczestników konkursu, którzy zapre-
zentowali prace w dziedzinie ceramiki arty-
stycznej, w kat. klas IV-VI wygrała Zofi a Gor-
tat z Domu Kultury w Rybniku, w kat. VII-VIII 
pierwsze miejsce zajęła Tamara Lisowska z Pra-
cowni Działań Twórczych Koniakowo 78 Świe-
szyno, a w kat. szkół ponadpodstawowych jury 
najwyżej oceniło pracę LauryHellsz z ZSAP Li-
ceum w Tarnowskich Górach. W kat. ceramika 

użytkowa wśród uczniów z klas IV-VI zwyciężyła 
Natalia Rachlewicz z Ogniska Artystycznego 
„Żaczek” w Olkuszu, w kat. wygrała Justyna
Rysula z Tatrzańskiego Centrum Kultury „Ju-
trzenka” w Zakopanem, a wśród uczniów ze 
szkół ponadpodstawowych triumfowała Anna
Kramarz z MDK Śródmieście we Wrocławiu. 
Jury przyznało jej również grand prix.

– Moja praca przedstawia, w zależności od in-
terpretacji, doniczkę lub fl akon, w który wgnio-
tłam swoje dłonie. Pasjonuje mnie ludzkie ciało 
i w różny sposób wyrażam to w swoich pracach
– podkreśla laureatka.

Wśród nagrodzonych nie zabrakło też przed-
stawicielek jaworznickiego MDK. Trzecie miejsce 
w kat. ceramiki artystycznej klasy IV-VI zajęła 
Emila Maler. Drugą nagrodę w kat. ceramiki 
użytkowej klasy IV-VI wywalczyła Zofi a Micek. 
Opiekunem artystycznym obu dziewczynek jest 
Małgorzata Wosik.

– Ulepiłam zamek – przyznaje Zosia. – Moja 
przygoda z ceramiką zaczęła się dzięki mojej cioci, 
Ewie. To ona namówiła mnie, abym spróbowała 
sił w tej dziedzinie – wspomina.

Pierwsze kroki mała jaworznianka stawia-
ła około 3 lata temu podczas zajęć zimowych 
w GEOsferze. – Było to tylko jedno spotkanie, ale 
tak się Zosi spodobało, że zapisaliśmy ją na zaję-
cia w MDK – przyznają Agnieszka i Krzysztof
Mickowie, rodzice artystki.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Anna Kramarz ze swoją pracą ceramiczną  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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Wsparcie dla szkoły
Szkoła Podstawowa nr 18 zyskała pomoce dydaktyczne 

i sprzęt sportowy dzięki dotacji z programu „Gaz-System 
dla edukacji”. W ramach projektu, zakładającego wsparcie 
placówek w gminach, w których działa spółka, ciężkowicka 
podstawówka zyskała dofi nansowanie w wysokości 9,5 
tys. zł. – Lekcje chemii oraz fi zyki z wykorzystaniem nowe-
go sprzętu do badań ekologicznych, a dokładnie do badania 
czystości wody i powietrza, oraz zestawy do demonstracji 
zjawiska indukcji elektromagnetycznej, prawa Pascala oraz 
zjawisk optycznych, pozwolą na przeprowadzenie  doświad-
czeń, eksperymentów, projektów zalecanych do realizacji 

Z Wiednia za ocean
Wielkimi krokami zbliża się wyczekiwany przez miesz-

kańców Jaworzna kolejny Koncert Noworoczny. Tegoroczna 
odsłona muzycznej uczty, która odbędzie się 21 stycznia 
o godz. 17 w Hali Widowiskowo-Sportowej MCKiS, zosta-
ła zatytułowana „Tenors & Diva”.  Zagra orkiestra sym-
foniczna pod batutą maestro Woytka Mrozka. Wystąpią 
też soliści opery wiedeńskiej, praskiej i budapesztańskiej 
oraz tancerze baletowi.

Koncert zostanie oparty na unikalnym, międzynarodo-
wym projekcie muzycznym. Słuchacze usłyszą m.in. takie 
utwory jak „Nad pięknym modrym Dunajem”, „Artystki 
z Variete”, „Hallelujah”, „Za Tobą pójdę jak na bal”.

– Wspólnie wyruszymy w podróż po niesamowitym świecie 
muzyki. Zaczniemy od Wiednia – stolicy operowych i ope-
retkowych arii, zatrzymamy się przy największych polskich 
utworach, a skończymy na światowych przebojach zza oce-
anu – podkreślają organizatorzy.

Bilety kosztują 140 zł i są do nabycia w Hali Widowi-
skowo-Sportowej przy ul. Grunwaldzkiej 80 od ponie-
działku do piątku w godz. 7-15 lub poprzez stronę bilety.
mckis.jaworzno.pl.

Do udziału w wydarzeniu zaprasza Paweł Silbert, pre-
zydent Jaworzna. 

Anna Zielonka-Hałczyńska

w podstawie programowej. Sprzęty pozwolą uczniom na rozwi-
janie kompetencji międzyprzedmiotowych – podkreśla Anna
Hassa, dyrektor SP18 w Jaworznie. – Ponadto uczniowie 
będą mogli rozwijać swoje umiejętności i techniki, ćwicząc na 
nowym sprzęcie sportowym. Zakupiono m.in. nową siatkę do 
gry w piłkę siatkową, piłki do piłki ręcznej i siatkowej, tabli-
ce wyników, kije do unihokeja i nordic walkingu. Tego typu 
wyposażenie pozwoli uczniom nie tylko lepiej uczestniczyć 
w zajęciach wychowania fi zycznego, ale także wpłynie po-
zytywnie na nich, by jeszcze lepiej pracowali nad swoją kon-
dycją fi zyczną – zaznacza.                                       AZ-H

Zima to dobry czas na domowe 
seanse. Gorąca herbata lub kakao, 
kocyk, wygodny fotel lub kanapa. 
Czy może być lepiej? 

Zima inspiruje do opowiadania 
historii, które dostarczają nam roz-
rywki i refl eksji na różne tematy. 
Zimowe fi lmy pokazują piękno i moc 
tej pory roku oraz jej mroczniejszą 
stronę. Krótkie dni, długie noce, ni-
skie temperatury są świetnym tłem 
dla mrocznych historii. 

Szukając zimy, znajdziemy fi lmy 
familijne, romantyczne komedie, 
kino akcji, dramaty, kryminały oraz 
thrillery. Ile fi lmów, tyle fi lmowych 
przedstawień zimy, a śnieżne krajo-
brazy dzięki unikalnemu spojrzeniu 
każdej ekipy fi lmowej stają się sce-
nerią niezwykłych wydarzeń. 

„Fargo” braci Coen, z wybitną 
rolą Francis McDormand jako Mar-
ge Gunderson, jest jednym z tych 

Arktyka, reż. Joe Penna, Islandia 2018
Domek w górach, reż. Severin Fiala, Veronika Franz, USA 2019
Dziewczyna z tatuażem, reż. David Fincher , USA 2011
Everest, reż. Baltasar Kormákur, USA/Wielka Brytania 2015
Fargo, reż. Ethan Coen, Joel Coen, USA 1996
Gorączka złota w Klondike, reż. Peter Carter, USA 1980

Film
ografi a

Zimowe klimaty 
fi lmów, które na długo zapadają 
w pamięć. 

Jerry Lundegaard  (William H. 
Macy) ma problemy fi nansowe, zdo-
bywa pieniądze, głównie oszukując 
klientów i szefa. W końcu postanawia 
upozorować porwanie żony, by zdo-
być pieniądze od jej bogatego ojca. 
Sytuacja wymyka się jednak spod 
kontroli. Plan wyłudzenia pieniędzy 
powoduje serię ludzkich tragedii, 
w które wikła się bohater. Fabuła 
jest prosta i opiera się na klasycznym 
zderzeniu dobra i zła. Prawo i porzą-
dek reprezentuje uparta i dociekliwa 
policjantka Marge Gunderson. Film 
pokazuje, jakie konsekwencje może 
za sobą nieść przekroczenie granic 
moralnych. Grozę całej sytuacji pod-
kreśla zimowy pejzaż, mroźnej Min-
nesoty. Atutami fi lmu są scenariusz, 
zdjęcia, piękne długie ujęcia, powolna 
narracja, obsada i właśnie zima. KP

Z pasją, zapałem i nowymi perspektywami 
– czyli w Nowy Rok z ATElier Kultury

Z niecierpliwością oczekiwaliśmy nowego roku, aby ponow-
nie spotkać się z naszą wspaniałą publicznością i zanurzyć 
się w bogatym programie wydarzeń, który przygotowaliśmy 
specjalnie dla Was. Z nową energią twórczą i zapałem witamy 
2024 r. Liczymy na wsparcie i obecność podczas wydarzeń, 

które z pewnością dostarczą Państwu niezapomnianych do-
znań artystycznych. Serdecznie zapraszamy do udziału w za-
prezentowanych propozycjach naszej instytucji. 

Czas karnawału najlepiej spędzić z Orkiestrą eM Band, któ-
ra tanecznym krokiem wprowadzi Państwa w wieczór pełen 
elegancji, radości i tańca, gdzie świetna muzyka i atmosfera 
lat 20. i 30. przeniesie wszystkich w magiczną erę swinga. 
Karnawałowy Bal Swingowy z Orkiestrą eM Band odbędzie 
się 10 lutego o godz. 19.00 w Klubie Relax. Wyprzedanie 
wszystkich biletów sprawiło nam ogromną radość. Dziękujemy. 

Z okazji jubileuszu 75-lecia Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Jaworznie połączonego z uroczystym otwarciem zmoder-
nizowanej Biblioteki Głównej, odbędą się dwa koncerty: 11 
stycznia o godz. 17.00 Koncert Kwintetu Archetti oraz 17 
stycznia o godz. 17.00 Koncert Sekstetu eM Band. Oba ze-
społy zaprezentują repertuar melodii znanych i lubianych za-
równo z fi lmów, jak np. Piraci z Karaibów, Różowa Pantera, 
Gra o tron, Gang Olsena, Gwiezdne Wojny, Muppet Show, jak 
i przebojów takich wykonawców jak legendarna grupa The 
Beatles. Wydarzenia objęte są honorowym patronatem Prezy-
denta Miasta Jaworzna Pawła Silberta i współorganizowane 
przez Wydział Promocji, Kultury i Sportu Urzędu Miejskiego 
w Jaworznie. Bezpłatne wejściówki można odebrać od 9 stycz-
nia br. w Punkcie Informacji Turystycznej, zlokalizowanym 
w głównym budynku MBP, Rynek Główny 17. 

Styczeń to miesiąc kontynuujący świąteczną tradycję kolę-
dowania, dlatego serdecznie zapraszamy Państwa 14 stycz-
nia o godz. 17.00, do siedziby ATElier Kultury przy ul. A. 
Mickiewicza 2 na niezwykły wieczór pełen magii i świątecz-
nej atmosfery. Koncert Kolęd w wykonaniu chóru żeńskiego 
Belcanto, zabierze słuchacza w podróż przez tradycję kolę-
dową w nowoczesnym wydaniu. Podczas koncertu chórowi 
towarzyszyć będą Piotr Nowatkowski na fortepianie oraz 
„Gentlemen’s Harmonica” Trio harmonijek ustnych. Bilety 
na wydarzenie dostępne w kasie ATElier Kultury, ul. A Mic-
kiewicza 2 oraz na portalu kupbilecik.pl 

Pozostając nadal w świątecznym klimacie, zapraszamy 17 
stycznia o godz. 16.00 do Klubu Relax, na Biesiadę Kolęd 

i Pastorałek w wykonaniu Zespołów Śpiewaczych KGW Ja-
worzno. Spotkanie będzie okazją do wspólnego świętowania 
kultury ludowej oraz czerpania radości ze śpiewu kolęd. Każdy 
Zespół Śpiewaczy, reprezentujący różne dzielnice Jaworzna, 
zabierze Państwa w podróż przez tradycyjne melodie świą-
teczne w ludowych aranżacjach, wprowadzając słuchacza 
w atmosferę bliską sercu każdego miłośnika polskiej muzyki 
ludowej. Wstęp wolny. 

W poetycki nastrój ATElier Kultury wprowadzi Państwa 18 
stycznia o godz. 17.00 podczas Wieczoru Poetycko-Mu-
zycznego z udziałem Alicji Dudek. Uznana poetka, odzna-
czona w 2023 r. prestiżowym Medalem Gloria Artis, znana jest 
zarówno ze swoich literackich dokonań, jak i zaangażowania 
w lokalne inicjatywy kulturalne. Wiersze poetki to inspirują-
ce i przenikliwe spojrzenie dotyczące subtelnych niuansów 
ludzkiego doświadczenia, często okraszone refl eksją nad lo-
sem i człowieczeństwem. Poezję zaprezentuje z artystyczną 
subtelnością Marlena Budak, a o muzyczne doznania zadba 
wokalistka Martyna Sokół i Eugeniusz Puchalski. 

26 stycznia br., od godziny 8.00, ATElier Kultury przy 
ul. Wiosny Ludów 1 stanie się areną świątecznych dźwięków 
i muzycznej magii podczas V Ogólnopolskiego Konkursu Kolęd 
i Pastorałek „Hej Kolęda, Kolęda”. Tegoroczna edycja kon-
kursu będzie niezapomnianym wydarzeniem dla wszystkich 
miłośników muzyki świątecznej. Organizowany już piąty raz 
konkurs stał się niekwestionowaną tradycją w ATElier Kultu-
ry, przyciągając z roku na rok coraz więcej utalentowanych 
wykonawców z różnych regionów Polski. Konkurs ma na celu 
nie tylko wyłonienie tych najzdolniejszych, ale także zachę-
cenie do kreatywnego podejścia do tradycyjnych, polskich 
kolęd i pastorałek. 

Zapraszamy do zapoznania się z aktualną ofertą wydarzeń 
oraz zajęć edukacyjnych i artystycznych na stronie interne-
towej ATElier Kultury w Jaworznie, na profi lach instytucji 
w social mediach oraz bezpośrednio w siedzibie instytucji. 

Do zobaczenia na wydarzeniach!
Anna Galas
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Na scenie wystąpił związkowy Klub Seniora  | fot. Natalia Czeleń

Tak prezentuje się książka pt. "Szczakowa-Mo-
nografi a"  | fot.  Anna Zielonka-Hałczyńska

Blisko 100 członków i sympaty-
ków Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów Oddzia-
łu Rejonowego Jaworzno – Jeleń  
wzięło udział w spotkaniu nowo-
rocznym, które odbyło się w piąt-
kowe popołudnie, 5 stycznia, 
w ATElier Kultury w Jeleniu. Było 
wspólne kolędowanie, życzenia 
i mnóstwo śmiechu.

Dzieje 
Szczakowej 

w monografi i
We wtorek, 16 stycznia, o godz. 17 od-

będzie się w Domu Kultury w Szczakowej 
spotkanie, poświęcone najnowszej publikacji 
historycznej, którą wydały Muzeum Miasta 
Jaworzna i Towarzystwo Przyjaciół Miasta 
Jaworzna. „Szczakowa – Monografi a” to praca 
autorstwa Adolfa Tatarczucha w nowej od-
słonie. Dzieje, spisane przez zmarłego w 1995 
roku miłośnika historii, dotyczą Szczakowej.

– Zamysł napisania historii swojego miasta 
zrodził się w umyśle naszego taty pod koniec 
lat 70. XX wieku. Z perspektywy czasu musimy 
stwierdzić, że wykonał tytaniczną pracę, biorąc 
pod uwagę, że nie dysponował telefonem (ko-
mórek jeszcze nie było, a telefonu stacjonarnego 
w domu nie posiadaliśmy) ani samochodem, nie 
mówiąc o internecie – podkreślają Grażyna
Kieszek i Krzysztof Tatarczuch, dzieci au-
tora monografi i.

Adolf Tatarczuch przeszukiwał biblioteki, 
archiwa, w tym te należące do zakładów prze-
mysłowych. Docierał do zbiorów prywatnych, 
rozmawiał z osobami, które przekazywały 
mu własne wspomnienia, czytał publikacje 
na temat Jaworzna i ościennych miejscowo-
ści. Robił też zdjęcia w różnych częściach 
Szczakowej, Pieczysk, Dobrej i Góry Piasku.

Monografi a składa się z ośmiu rozdziałów. 
W pierwszym są dane dotyczące m.in. mor-
fologii terenu, budowy geologicznej i gleby, 
lasów, klimatu. Drugi rozdział to zarys dzie-
jów Szczakowej od XV do XX wieku, a trzeci 
dotyczy kwestii ustrojowych. W rozdziale 
czwartym przeczytamy o rozwoju wsi, a póź-
niej miasta, a w piątym o ludności. Rozdział 
szósty dotyczy budownictwa i architektu-
ry, siódmy szkolnictwa i oświaty, a ósmy 
przemysłu.

Najnowsza historyczna publikacja MMJ 
i TPMJ to drugie wydanie monografi i Adol-
fa Tatarczucha.

– Zyskała ona nową szatę grafi czną, została 
poszerzona i uzupełniona, opatrzona archi-
walnymi fotografi ami – zaznacza Przemy-
sław Dudzik, dyrektor MMJ. – Monografi a 
Szczakowej to kolejne wydawnictwo związane 
z historią Jaworzna. W naszej muzealnej księ-
garni mamy już albumy i książki np. o historii 
Długoszyna, Byczyny, Jeziorek. Obecnie trwają 
prace nad publikacjami dotyczącymi Ciężkowic 
i Jelenia – wylicza.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Powitali Nowy Rok

Gości powitał przewodniczący związku 
Mirosław Bebak. – Spotkanie noworoczne 
to nasza cykliczna uroczystość. Spotykamy 
się, by wspólnie świętować. To impreza otwar-
ta dla mieszkańców Jaworzna. Każdy może 
przyjść i miło spędzić z nami czas – podkreśla 
Mirosław Bebak.

Wśród zaproszonych gości była m.in. Mag-
dalena Tomaszewska, naczelnik Wydziału 
Zdrowia  UM w Jaworznie, która złożyła 
zgromadzonym życzenia. Po uroczystym 
powitaniu rozpoczęła się część artystyczna, 
przygotowana przez przedstawicieli Klubu 
Seniora, czyli grupy artystycznej, działającej 
w strukturach PZERiI. Tworzy ją 11 osób.

– Występujemy od 5 lat. Śpiewamy i do-
starczamy publiczności powodów do śmiechu 
– zdradza Irena Wielechowska, autorka 
scenariuszy.

W grupie działa też Czesław Kuczowicz, 
który z muzyką związał się jako dziecko.

– Przez 50 lat grałem w zespole na wszela-
kich imprezach. Gdy przeszedłem na emeryturę, 
postanowiłem odpocząć od grania, ale nie wy-

trzymałem długo i znów występuję, tu w Jeleniu. 
Razem tworzymy, świetnie się przy tym bawiąc. 
Mam nadzieję, że zarazimy tą pasją młodsze 
pokolenie – mówi pan Czesław.

Klub Seniora tworzy program artystycz-
ny na różne okazje. Tym razem artyści za-
śpiewali najpiękniejsze kolędy i pastorałki, 
a wraz z nimi śpiewała publiczność. Kolejnym 
punktem programu był występ kabaretowy. 
Podczas wydarzenia prowadzona była zbiór-
ka charytatywna.

Do Polskiego Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów Oddziału Rejonowego  Jaworzno 
– Jeleń należy 476 członków. Związek zrzesza 

emerytów, rencistów, inwalidów, by zapew-
nić im możliwości integracji oraz aktywizacji 
w życiu społecznym. Członkowie biorą udział 
w zajęciach edukacyjnych oraz kulturalnych. 
Wspólnie chodzą do teatru, na wydarzenia 
biblioteczne oraz wycieczki. Mogą też liczyć 
na wsparcie przy organizacji wszelkich form 
rehabilitacji psychologicznej czy medycznej. 
Duży nacisk położony jest na profi laktykę z za-
kresu zdrowia. Związek jest otwarty na nowych 
członków. Swoją siedzibę ma przy ul. Celników 
3. Dyżury zarządu są w każdy wtorek od godz. 
15 do 17 i w środy od godz. 9 do 12.

Natalia Czeleń

Wracają 
ze spektaklem

Pomagają od 20 lat

W piątek, 19 stycznia, na scenę szczakowskie-
go Domu Kultury powróci grupa teatralna „Po 
godzinach”. Obejrzeć można będzie spektakl 
„Grunt to rodzinka”. – To komedia o losach wielo-
pokoleniowej rodziny. Z pozoru jest ona prawidłowo 
funkcjonująca, ale pojawiają się w niej rozmaite 
kłótnie i niesnaski – opowiada MarcinMiliński, 
instruktor grupy, a także reżyser i jeden z ak-
torów. – Bilety na nasz sceniczny debiut rozeszły 
się w mgnieniu oka, a występ został bardzo ciepło 
przyjęty przez widzów. Postanowiliśmy powrócić 
do Szczakowej, by zobaczyć nas mogli ci, którym 
nie udało się to za pierwszym razem i teraz też wej-
ściówki rozeszły się błyskawicznie. Planujemy więc 
kolejny spektakl. O szczegółach poinformujemy już 
wkrótce – zapowiada instruktor.

Grupa nie próżnuje. Do tej pory, oprócz Szcza-
kowej, zaprezentowała się na VIII Oświęcimskich 
Spotkaniach Artystycznych Seniorów, a także 
dała się poznać trzebińskiej publiczności, wy-
stępując w tamtejszym Domu Kultury „Sokół”, 
a 22 stycznia spektakl „Grunt to rodzinka” bę-
dzie można również zobaczyć w MDK Boguci-
ce-Zawodzie.

– Cieszy nas to, jak jesteśmy odbierani. Reakcja 
publiczności za każdym razem jest bardzo żywa, 
ciepła. To tylko napędza nas i motywuje do dal-
szego działania – podkreśla instruktor grupy. 

Monika Kuś

Świetlica Środowiskowa „Pod Kolegiatą” 
świętowała 20-lecie działalności. To miejsce, 
gdzie młodzi ludzie mogą spędzać czas wolny, 
otrzymają pomoc w odrabianiu lekcji i wsparcie 
w codziennych kłopotach. – Na kolejne 20 lat 
życzymy sobie, by troski i problemy zamieniały 
się w naszej placówce w uśmiech i radość, a także 
tego by miasto nadal wspierało naszą socjotera-
peutyczną działalność – podkreśla Katarzyna
Szyndera, kierownik Świetlicy „Pod Kolegiatą”.

Na jubileuszowej uroczystości obecny był 
m.in. wiceprezydent Jaworzna Łukasz Ko-
larczyk. – Składam serdeczne gratulacje oraz 
wyrazy uznania za dotychczasową działalność. 
Życzę również wielu sukcesów, satysfakcji oraz 
wielu twórczych działań w organizacji życia 
i pracy placówki – mówił podczas wydarzenia 
wiceprezydent Jaworzna.

Wśród świętujących gości znaleźli się tak-
że prezes Klubu Inteligencji Katolickiej Cze-
sław Brandys i jeden z inicjatorów otwarcia 
świetlicy Tadeusz Mercik oraz radni: Anna
Lichota, Ewa Zuber i Dawid Domagalski.

Świetlica Środowiskowa „Pod Kolegiatą” 
mieści się w budynku należącym do parafi i 
św. Wojciecha i św. Katarzyny w Jaworznie. 
Placówka czynna jest od poniedziałku do piąt-
ku. W roku szkolnym zajęcia odbywają się 
popołudniami, a w czasie ferii zimowych oraz 
wakacji do południa. Udział jest bezpłatny.

Do świetlicy uczęszczają dzieci w wieku 
od 7 do 15 lat. Pracuje tam trzech wycho-

wawców. Pomagają też wolontariusze, byli 
wychowankowie placówki.

W zajęciach uczestniczyć mogą dzieci z Ja-
worzna, w tym ochotnicy i dzieci ze wskazań 
np. MOPS-u. Świetlica „Pod Kolegiatą” jest 
placówką wychowawczo – terapeutyczną. 

– Jej zadaniem jest szeroko pojęta pomoc ro-
dzinie – tłumaczy Katarzyna Szyndera.

W świetlicy dzieci i młodzież mogą liczyć 
na pomoc w nauce, odrabianiu zadań domo-
wych oraz przygotowaniach do kolejnych lek-
cji. Dzieciaki poznają sposoby na kreatywne 
spędzenie wolnego czasu. Promuje się zdrowy 
styl życia. Bywalcy świetlicy poznają zasady 
zdrowego odżywiania oraz uczą się rozumieć 
własne emocje. Często biorą udział w tema-
tycznych warsztatach plastycznych. 

W świetlicy działa kółko szachowe, czytel-
nicze i informatyczne oraz klub fi lmowy. Od-
bywają się również uroczyste spotkania dzieci 
z ich bliskimi. Podopieczni placówki jeżdżą 
też na wycieczki. 

Działalność świetlicy możliwa jest dzięki 
dotacji z Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. Ponieważ wydat-
ków placówka ma sporo, przyda się też każda 
inna pomoc. – Działania świetlicy można wspie-
rać poprzez darowizny materiałów plastycznych, 
środków czystości czy artykułów żywnościowych
– mówi Katarzyna Szyndera.

Na rzecz świetlicy mieszkańcy mogą rów-
nież przekazać swoje 1,5 procent podatku.  NC
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Finał Dziecięcej Jaworznickiej Ligi Mistrzów w Piłce Nożnej odbył się na 
stadionie miejskim "Victoria" | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Radość siatkarzy MCKiS po awansie do TAURON I ligi | fot. Mat. MCKiS

Bieg Uliczny na 15 km wygrał Kenijczyk 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Na Regionalny Międzypokoleniowy Rajd Nordic Walking w GEOsferze zapisało się prawie 600 osób 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Rok 2023 w jaworznickim 
sporcie przyniósł wiele 
wydarzeń. Awans siatka-
rzy do TAURON 1. ligi, 
medale Tytanów na naj-
ważniejszych zawodach 
siłowania na rękę w kraju 
i za granicą, cykliczne 
sportowe imprezy, które 
przyciągają do Jaworz-
na rzesze uczestników. 
Zapraszamy do przeglądu 
sportowego 2023 roku.

Rok pełen sportowych emocji

Drużynowo
Miniony rok był szczęśliwy dla 

siatkarzy MCKiS, którzy po dwóch 
latach przerwy wywalczyli awans  
do TAURON 1. ligi. Podopieczni 
trenera Tomasza Wątorka awan-
sowali po pełnym emocji fi nale 2. 
ligi w Chełmie. Pierwszy mecz na 
pierwszoligowym parkiecie Sokoły 
zagrały 16 września. Obecnie mają 
za sobą 16 kolejek i zajmują 11. 
miejsce na 16 drużyn. Uzbierali 20 
punktów, wygrywając 6 i przegry-
wając 10 meczów.

Sporo emocji przysporzyli też ki-
bicom koszykarze. Drużyna MCKiS 
Jaworzno w lutym awansowała do 
fazy play-off  3. ligi. Jaworznianie 
wygrali dwumecz z MKS-em Smyk 
Prudnik, turniej makroregionu ślą-
sko-opolskiego i zajęli 2. miejsce 
w zmaganiach półfi nałowych. Nie 
powiodło im się jednak w fi nale 
i pozostali w 3. lidze.

Zmiany zaszły za to w piłce noż-
nej. Po zeszłorocznym sezonie pił-
karskim z wadowicką ligą okręgową 
pożegnała się Ciężkowianka Jaworz-
no. W tej lidze utrzymały się Victo-
ria 1918 i Zgoda Byczyna. Awans 
do sosnowieckiej A klasy wywalczył 
zespół Górnika Jaworzno. Do 3. ligi 
nie dostała się  Szczakowianka, któ-
ra przegrała baraże z KS-em Unia 
Turza Śląska.

Nowy sezon piłkarski zaczął się 
już w sierpniu. Z rozgrywek sosno-

wieckiej klasy A wycofał się jednak 
Górnik Jaworzno. Grająca w 1. gru-
pie 4. ligi śląskiej Szczakowianka 
znalazła się po rundzie jesiennej na 
10. miejscu. W wadowickiej okrę-
gówce Victoria uplasowała się na 
3. miejscu, a Zgoda na 13. Ciężko-
wianka jest liderem chrzanowskiej 
A klasy.

Piłkarze świętowali też ważne ju-
bileusze. 3 czerwca Szczakowianka 
Jaworzno zorganizowała uroczy-
stość z okazji 100-lecia istnienia. 
Z kolei 10 czerwca 70-lecie obcho-
dził LKS Zgoda Byczyna. Ligowe 
zmagania miało PSS Salos, zapra-
szając na turnieje piłkarskie i darta.

Działo się też w innych dyscypli-
nach. Medalowe sukcesy odnieśli 
zawodnicy KSW Satori, KS Spar-
ta, RioGrapling i innych klubów 
sportów walki. Laury zdobywali 
bokserzy z JaworTeamu i Akade-
mii Boksu Roberta Gortata. Oba 
kluby zorganizowały też własne 
turnieje bokserskie. 6 maja pięścia-
rze JaworTeamu zaprosił na XVII 
Międzynarodowy Turniej Bokserski 
im. Roberta Kopytka. Od 27 do 29 
października odbywał się natomiast 
IV Turniej Nadziei Olimpijskich im. 
Janusza Gortata, zorganizowany 
przez ABRG.

Nie zawiedli też jaworzniccy 
siłacze. Na mistrzostwach Polski 

w armwrestlingu w Cieszynie zdo-
byli 41 medali, w tym 26 złotych, 
8 srebrnych i 7 brązowych. Wygrali 
też zespołowo w kategorii Senior 
i zajęli dwa 2. miejsca w kategorii 
Total i kategorii Masters. Na mi-
strzostwach Europy w Finlandii wy-
walczyli 14 medali, w tym 6 złotych, 
1 srebrny i 7 brązowych. Wróci-
li z medalami także z mistrzostw 
świata w Malezji. Wywalczyli tam 7 
krążków, z czego 2 złote, 3 srebrne 
i 2 brązowe. W grudniowym Pucha-
rze Polski Tytani zdobyli natomiast 
27 medali (18 złotych, 4 srebrne i 5 
brązowych) i 5 medali w debiutach 
(3 złote i 2 brązowe). 

Sporo działo się też w sporcie 
dziecięcym. 17 czerwca odbył się 
wielki fi nał Dziecięcej Jaworznickiej 
Ligi Mistrzów w Piłce Nożnej, której 
inicjatorem jest Łukasz Kolarczyk, 
wiceprezydent Jaworzna. Kilkumie-
sięczną rywalizację wygrała druży-
na Górnika Jaworzno. W wakacje 
MCKiS zorganizowało, we współpra-
cy z PSS Salos, Osiedlowe Turnieje 
Piłkarskie. Druga edycja Dziecięcej 
Ligi Mistrzów w Piłce Nożnej wy-
startowała natomiast 22 paździer-
nika. Turnieje minisiatkówki dla 
drużyn z całego regionu zorganizo-
wały z kolei młode siatkarki z sekcji 
siatkówki żeńskiej MCKiS. Pierwsze 

zmagania odbyły się z okazji Dnia 
Dziecka 27 i 28 maja, kolejne 8, 9 
i 10 grudnia z okazji mikołajek. 27 
i 28 maja odbył się też Międzyna-
rodowy Turniej Gimnastyki Arty-
stycznej z okazji 20-lecia, działa-
jącej w strukturach MCKiS, sekcji 
gimnastyki artystycznej.

Bieg, regaty, 
rajdy z kijkami

Większość ubiegłorocznych, cy-
klicznych imprez zorganizowało 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
wraz z Urzędem Miejskim i innymi 
podmiotami. Odbyły się m.in. VIII 
Ogólnopolski Spływ Kajakowy Bia-
łą Przemszą, IX Pieszy i Rowerowy 
Rajd na Orientację, XIV Triathlon 
„Stalowy Sokół” oraz XI Regaty Ka-
jakowe. 23 września miał miejsce 
27. Międzynarodowy Bieg Uliczny 
na 15 km i Bieg Rekreacyjny na 10 
km. Na starcie stanęło w sumie 406 
biegaczy z Polski i zagranicy. „Pięt-
nastkę” wygrał Cheryiyot Laban
Ken z Kenii. 11 listopada odbył się 
na Sosinie Bieg Patriotyczny z oka-
zji 105. rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości.

Przez kilka miesięcy trwało też 
Grand Prix Jaworzna w Szachach. 

Składało się z 9 turniejów. Ostatni 
odbył się 17 listopada. Zwycięz-
cą został Igor Musiał z MCKiS Ja-
worzno.

Nie mogło zabraknąć także uwiel-
bianych przez jaworznian marszów 
z kijkami. W lutym odbył się 1. Miej-
ski Zimowy Rajd Nordic Walking 
w Ciężkowicach. Nie brakowało też 
innych rajdów dzielnicowych i tego 
najważniejszego, czyli Regionalnego 
Międzypokoleniowego Rajdu Nordic 
Walking w GEOsferze, który odbył 
się 10 czerwca. Do udziału w im-
prezie zapisało się prawie 600 osób 
z 37 miejscowości.

Były też wydarzenia organizowa-
ne przez inne podmioty, często we 
współpracy z MCKiS-em. Nie zabra-
kło oczywiście piłkarskich turniejów 
i memoriałów, na które zapraszały 
jaworznickie kluby piłkarskie i PSS 
Salos. Od 2 do 5 marca odbywały 
się w Jaworznie mistrzostwa Polski 
w trójboju siłowym, a 21 kwietnia 
Gala Babilon MMA 35. 2 i 3 wrze-
śnia 137 zawodników z różnych 
części Polski zmagało się na VIII 
Mistrzostwach Jaworzna w Bad-
mintonie im. Mirosława Ciołczyka. 
8 grudnia odbył się Puchar Polski 
Judo Kata Seniorów, U-23, U-18, 
U-15 i U-13.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Skok w Nowy Rok Trasy dla biegaczy 
i walkersów 

Treningi i zmiany

W Ośrodku Jeździeckim w Cięż-
kowicach w niedzielę, 7 stycznia, 
odbyła się kolejna edycja zawodów 
Hobby Horse. Wydarzenie przebie-
gało pod hasłem „Skok w Nowy 
Rok”.

– W zawodach udział wzięło pra-
wie 100 uczestników z całego regionu. 
Z każdą edycją w stadninie pojawia się 
więcej miłośników tej dyscypliny spor-
tu – zdradza Bartosz Polewka ze 
Stowarzyszenia Ośrodek Jeździecki 
Ciężkowice.

Hobby Horse to dyscyplina, która 
angażuje do aktywności fi zycznej 
oraz zachęca do biegania, skakania 
czy innych akrobacji. Do zabawy 
potrzebna jest zabawkowa głowa 
konia na patyku. Z nią uczestnicy 
zawodów przeskakują przez prze-
szkody. W niedzielę przygotowano 
kilka konkurencji. Zawodnicy biega-
li i przeskakiwali przeszkody usta-
wione na różnych wysokościach. By 
ukończyć prawidłowo konkurencję, 
nie można było strącić poprzecz-
ki. W pierwszym wyzwaniu udział 
wzięły całe rodziny. Drużyny prze-

W  poniedziałek, 8 stycznia, 
w siedzibie Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu odbyło się spotka-
nie, na którym podsumowano prace 
związane z wytyczeniem na tere-
nie Jaworzna szlaków biegowych 
i nordic walking. Mapy są efektem 
wielomiesięcznych rozmów, ja-
kie prowadzono z jaworznickimi 
sportowcami. Zostaną one wkrót-
ce opublikowane na stronie inter-
netowej MCKiS. Mapy opracowa-
no, wykorzystując doświadczenia 
instruktorów sportowych MCKiS, 
a także współpracując z członkami 
klubu biegacza MCKiS oraz innymi 
jaworznickimi sportowcami. 

– Zebraliśmy propozycje najczęściej 
uczęszczanych tras  biegowych oraz 
nordic walking. Docelowo chcieliby-
śmy, by te mapy znalazły się w apli-
kacji miejskiej i służyły wszystkim 
mieszkańcom – podkreśla Dariusz
Chrapek, zastępca dyrektora 
MCKiS ds. sportu.

Szlaki będą zróżnicowane co do 
długości i poziomu trudności. Prze-
biegać będą najciekawszymi i naj-
bardziej malowniczymi ścieżkami 
miasta. Jeden z nich prowadzić 
będzie wokół Sosiny. Wytyczono 
też szlak prowadzący z klubu Niko 
w Byczynie w kierunku stawów 
Groble. Na mapach znalazła się też 

Piłkarskie drużyny z Jaworzna szy-
kują się już do rundy wiosennej i mają 
w planach mecze kontrolne. W dwóch 
klubach z naszego miasta doszło też 
do pewnych zmian, Szczakowianka 
ma bowiem nowego trenera, a Vic-
toria zmieniła nazwę.

Wiosenne rozgrywki piłkarskie w 
poszczególnych ligach ruszą dopie-
ro w marcu, ale drużyny z naszego 
miasta już szlifują formę. W ramach 
szkolenia odbywają się nie tylko tre-
ningi. W planach są także sparingi, w 
których jaworzniccy zawodnicy będą 
próbować swoich sił z drużynami na 
różnych ligowych szczeblach.

Plan meczów kontrolnych podały 
na swoich Fb Victoria, Zgoda Byczyna 
i Ciężkowianka. Victoria zagra pierw-
szy sparing 20 stycznia z Piastem Gol 
Bieruń. Ciężkowiczanie podejmą 27 
stycznia Zagórzankę Zagórze, a klub 
z Byczyny zagra 28 stycznia z Bole-
sławem Bukowno. Terminy kolejnych 
meczów można znaleźć w mediach 

skakiwały przeszkody na wysokości 
50 cm. Kolejne konkurencje były 
już indywidualne. Na najbardziej 
doświadczonych jeźdźców czekała 
Potęga Skoku, czyli zadanie pole-
gające na pokonywaniu coraz to 
większych wysokości. 

W kategorii towarzyskiej do 60 
cm do wygrania był przechodni pu-
char prezydenta Jaworzna. Wywal-

czyła go Hania Gawełek z Lędzin. 
Puchar będzie należał do niej do 
kolejnej edycji zawodów.

– Jestem bardzo szczęśliwa z wygra-
nej. Do zawodów przygotowywałam 
się przez dwa tygodnie, a trenuję od 
ponad roku. Hobby Horse to wyma-
gająca dyscyplina sportu. By osiągać 
postępy, trzeba dużo i systematycznie 
trenować – podkreśla Hania.

Główną nagrodę wręczył laureat-
ce Tadeusz Kaczmarek, przewod-
niczący Rady Miejskiej.

– Pogoda nie sprzyjała, jednak za-
wodnicy, ich rodzice i opiekunowie 
tłumnie stawili się w Ciężkowicach. 
Choć wyzwanie Hobby Horse z po-
zoru wydaje się łatwe, to wcale takie 
nie jest – zwraca uwagę Tadeusz 
Kaczmarek.

Już wiadomo, że nie była to ostat-
nia edycja zawodów Hobby Horse 
w ciężkowickiej stadninie.

– Być może kolejne uda nam się 
zrealizować we współpracy z jaworz-
nickimi szkołami – mówi Bartosz 
Polewka.

Zawody odbyły się pod honoro-
wym patronatem prezydenta Ja-
worzna Pawła Silberta.

Natalia Czeleń

Hobby Horse to dyscyplina, wymagająca dobrego przygotowania i kon-
dycji  | fot. Natalia Czeleń

Na spotkaniu omówiono najcie-
kawsze jaworznickie trasy dla 
biegaczy i chodziarzy  
| fot. Natalia Czeleń

Puchar przechodni prezydenta Jaworzna zdobyła Hania Gawełek  
| fot. Natalia Czeleń

R E K L A M A

społecznościowych poszczególnych 
klubów.

O nowościach w swoich klubach 
poinformowały z kolei Szczakowianka 
Jaworzno i Victoria. Drwale ze Szcza-
kowej mają nowego szkoleniowca. 
Wcześniej przez kilka lat drużynę se-
niorów prowadził Paweł Cygnar. Pod 
jego kierunkiem szczakowski zespół 
awansował po sezonie 2019/2020 
z okręgówki do 4. ligi. W zeszłym 
sezonie Szczaksie zabrakło bardzo 
niewiele do awansu do 3. ligi.

– Znamy już nazwisko nowego szkole-
niowca Szczakowianki. Nasz zespół w 4. 
lidze poprowadzi Damian Krajanowski, 
były zawodnik m.in. Ruchu Chorzów, 
Floty Świnoujście czy Arki Gdynia. Wi-
tamy na pokładzie i życzymy samych 
sukcesów – podkreślają członkowie 
Szczakowianki.

Znaczącą zmianę ma na swoim 
koncie także Victoria 1918 Jaworz-
no, która już tak się nie nazywa. Klub 
zmienił bowiem swoją nazwę. 

– Tego pewnie nikt się nie spodzie-
wał. Ale walczyliśmy o to od dawna i 
w nowy rok wchodzimy z przytupem – 
zaznaczają członkowie Victorii. – Naj-
większe sukcesy w wielosekcyjnym klu-
bie, znanym w całej Polsce, odnoszone 
były jako GKS Victoria Jaworzno, i do 
tej właśnie nazwy wracamy od nowego 
2024 roku. Dziękujemy PZPN za to, że 
mieszkańcy Jaworzna z sentymentem 
będą mogli wrócić tam, gdzie kiedyś wy-
chowywali się ich rodzice i dziadkowie. 
Niech Jaworzno kojarzy się z Victorią, 
a Victoria z Jaworznem – zaznaczają.

Zgodę Polski Związek Piłki Noż-
nej wyraził uchwałą 8 sierpnia 2023 
roku. Jak czytamy w zapisach tego 
dokumentu: „…zarząd PZPN niniej-
szym wyraża zgodę na przejęcie tra-
dycji sportowej klubu GKS Victoria 
Jaworzno przez klub Victoria 1918 
Jaworzno, mając na względzie po-
stanowienia opinii zarządu Małopol-
skiego Związku Piłki Nożnej z dnia 
26 kwietnia 2023 roku...”.       AZ-H

propozycja wędrówki z klubu Gi-
gant na Sadową Górę i z powrotem 
czy z klubu Niko w Byczynie przez 
byczyńskie źródełko na Grodzisko. 
Jest też trasa z Dobrej do GEOsfe-
ry lub do parku Gródek oraz wiele 
innych biegowych i spacerowych 
propozycji.                              

Natalia Czeleń
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Ulica Andrzeja Potiebni znajduje się na Warpiu i jest 
drogą równoległą do ul. św. Wojciecha. Z obu stron łączy 
się z ul. Francesco Nullo.
Andrzej Potiebnia (także Andrij Opanasowycz Poteb-

nia, Andriej Afanasjewicz Potiebnia, Andrzej Potebnia) był 
Ukraińcem, ofi cerem wojsk ro-
syjskich w Królestwie Polskim. 
Wziął udział w powstaniu stycz-
niowym po stronie powstańców 
i zginął w bitwie pod Skałą.

Urodził się 31 sierpnia 1838 
roku we wsi Perekopiwka, znaj-
dującej się w powiecie romneń-
skim w guberni połtawskiej. 
Jego ojciec był kapitanem armii 
rosyjskiej. Andrzej Potiebnia 
szkolił się w Konstantynowskim 
Korpusie Kadetów w Peters-
burgu, który ukończył w 1856 
roku, a następnie rozpoczął 
służbę w 15. Szlisselburskim 
Pułku Piechoty, gdzie awan-
sował do stopnia porucznika. 
Sercem był jednak po stronie 
przedstawicieli narodowości, 
podbitych przez Rosję. Dlatego 
w 1861 roku stworzył tajny Komitet Ofi cerów Rosyjskich 
w Polsce. Usiłował przeprowadzić zamach na Aleksandra
Lüdersa, namiestnika Królestwa Polskiego. Zamach był 
odpowiedzią na tortury wobec innych ofi cerów, należących 
do konspiracji. Do zamachu doszło w Ogrodzie Saskim. 

Walczył i zginął 
jak bohater

Patroni 
naszych 
ulic

Potiebnia podszedł do namiestnika, przystawił lufę pisto-
letu do jego szyi i strzelił. Strzał nie był jednak śmiertelny. 
Potiebna uciekł z Warszawy. Ukrywał się w mieszkaniu 
Pelagii Zgliczyńskiej, żony Jarosława Dąbrowskiego.

Następnie walczył w postaniu styczniowym, w tym 
w zwycięskich bitwach na Ma-
zowszu i w Świętokrzyskiem. 
Zginął w nocy z 4 na 5 marca 
1863 roku podczas bitwy pod 
Skałą, którą zwyciężyli. Został 
pochowany na cmentarzu, na 
którym zginęli Potiebnia i inni 
walczący. W ubiegłym roku mi-
nęło 160 lat od jego śmierci. 
Historycy uważają Potiebnię za 
jeden z symboli (w powstaniu 
styczniowym walczyło po stro-
nie polskiej wielu Ukraińców) 
wspólnej walki narodów daw-
nej Rzeczypospolitej przeciwko 
rosyjskiemu zaborcy.

W 2000 r. Polacy i Ukraińcy 
umieścili na mogile poległych 
napis: „Tu spoczywa sześćdzie-
sięciu pięciu nieznanych po-
wstańców polskich z 1863 roku. 

Wśród nich akademik Stefan Zaleski i Ukrainiec Andrij 
Potebnia, były ofi cer wojsk rosyjskich, współpracownik 
Aleksandra Hercena. W hołdzie bojownikom za waszą 
i naszą wolność”.

Anna Zielonka-Hałczyńska

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 44 (330)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 23 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 44 (330): Uroczyste ślu-
bowanie. Hasło dzisiejszej 
krzyżówki oraz prawidłowo 
wypełniony diagram sudo-
ku opublikujemy w kolejnym 
wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przy-
jemnej zabawy.

W czwartek, 11 stycznia, swoje 
święto mają wegetarianie. Jak sami 
mówią, wegetarianizm to nie tylko 
sposób odżywiania, ale styl życia. 
Szacuje się, że w Polsce aż 2 mln 
osób pozostaje na diecie, która nie 
dopuszcza spożywania mięsa, ryb 
i owoców morza. To przede wszyst-
kim osoby młode. Wegetarianie to 
silna społeczność. W internecie moż-
na znaleźć wiele grup, gdzie osoby, 
które wykluczyły z diety mięso, po-
lecają sobie sprawdzone przepisy na 
zdrowe smakołyki.

Dieta wegetariańska ma wiele 
zalet dla naszego zdrowia i kon-
dycji. Przede wszystkim dobrze 
zbilansowana dieta, która zakłada 
jednak rezygnację z mięsa, pozwa-
la zmniejszyć ryzyko wystąpienia 
otyłości, cukrzycy typu 2., choroby 
niedokrwiennej serca, nadciśnienia 
tętniczego, nowotworów, kamicy 
żółciowej i nerkowej, hiperchole-
sterolemii, zaparć i hemoroidów, 
a także próchnicy zębów. Warto też 
wspomnieć, że dieta wegetariańska 
wpływa pozytywnie na płodność 
u mężczyzn.

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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